
  2   

 
 
 
 
 

Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V.  
Maulbronn 

 
 
 
 
 
 
 
 

P 35 
Schwäbischer Skiverband e.V. 

 
Laufzeit 

1931–2002 
 
 
 
 
 
 

Verwahrendes Archiv: 
Hauptstaatsarchiv Stuttgart 

 
 

Bearbeitet von 
 

Rebekka Hofmann 
 
 

2011 
 



 2

Inhalt  
 
 
 Einleitung ............................................................................................................................... 3 
 
I. Protokolle .............................................................................................................................. 4 
 I.1 Vorstand ...................................................................................................................... 4 
 I.2 Arbeitsgemeinschaft der baden-württembergischen Skiverbände ............................. 4 
 I.3 Gremien.......................................................................................................................4 
 
II. Finanzen ................................................................................................................................ 6 
 
III. Veranstaltungen .................................................................................................................... 8 
 III.1 Jubiläum ...................................................................................................................... 8 
 III.2 Verbandstage .............................................................................................................. 8 
 
IV. Lehrwesen, Freizeit- und Breitensport .................................................................................. 9 
 
V. Berghäuser ............................................................................................................................ 10 
 V.1 Allgemeines ................................................................................................................. 10 
 V.2 Protokolle .................................................................................................................... 17 
 V.3 Baumaßnahmen .......................................................................................................... 18 
 V.4 Finanzen ..................................................................................................................... 24 
 V.5 Baupläne ..................................................................................................................... 25 
 
VI. Schwäbischer Schliffkopfhaus-Bund ..................................................................................... 27 
 VI.1 Allgemeines ................................................................................................................. 27 
 VI.2 Berghäuser .................................................................................................................. 29 
 VI.3 Protokolle .................................................................................................................... 30 
 
VII. Mitglieder ............................................................................................................................... 31 
 
VIII. Bibliothek ............................................................................................................................... 32 
 
IX. Bezirk Mittlere Alb ................................................................................................................. 33 
 XI.1 Protokolle .................................................................................................................... 44 
 
 Index ......................................................................................................................................  48 
 
 



 3

Einleitung  
 
Bereits 1905 wurde im Deutschen und Österreichischen Alpenverein erstmalig eine Schneeschuhläu-
fer-Abteilung der Sektion Schwaben (SAS) geschaffen. Einige Mitarbeiter dieser SAS-Abteilung trafen 
sich zwei Jahre später in Stuttgart und gründeten am 27. Oktober 1907 den Schwäbischen Schnee-
schuhbund (SSB), heute Schwäbischer Skiverband (SSV).  
 
In den Jahren bis zum Ersten Weltkrieg wurden die ersten Skilehrer ausgebildet, Skihütten am Schliff-
kopf, am Kniebis und am Bläsiberg erbaut und die ersten Skikurse abgehalten. Nach dem Krieg trat 
der Vorstand wieder in Kraft und rief alle Vereine zum Wiederaufbau. Der Schwäbische Schnee-
schuhbund erhielt 1921 eine neue Satzung und der Name des Verbandes wurde in Schwäbischer 
Schneelaufbund geändert. 1936 wollte das Fachamt im Reichsbund für Leibesübungen das Schliff-
kopfhaus in Baiserbronn, welches 1932 umgebaut und erweitert wurde, übernehmen und bestand auf 
die Auflösung des Verbandes. In einer außerordentlichen Mitgliederversammlung wurde beschlossen, 
dem SSB einen neuen Zweck zu geben. Um das Schliffkopf-Gedächtnishaus zu halten, wurde der 
Verband in Schwäbischer Schliffkopfhaus-Bund (ebenfalls SSB) umbenannt.  
Mit dem Württembergischen Skiverband und dem Skiverband Württemberg-Hohenzollern existierten 
nach dem Zweiten Weltkrieg zwei württembergische Skiverbände nebeneinander. Sie hielten Meister-
schaften ab, pflegten den Kontakt und es wurde die Fusionierung vorbereitet. 1951 erfolgte der Zu-
sammenschluss der beiden Skiverbände zum Schwäbischen Skiverband (SSV). Erst zwanzig Jahre 
später wurde 1972 der Schwäbische Schliffkopfhaus-Bund (SSB) in den SSV eingegliedert. 
Mit dem Bau des Berghauses Schwaben in Bolsterlang 1951 und des Berghauses Schönblick in 
Oberstdorf 1962 wurde den Skiläufern des Verbandes und der Vereine die optimale Grundlage für 
zahlreiche Lehrgangsmaßnahmen im Allgäu geschaffen. Mit dem Ausbau des Berghauses Schönblick 
1983 zu einem Landesleitungszentrum wurden den Lehrwarten und den Land- und Bundeskursteil-
nehmern die besten und aktuellsten Skitechniken und -methoden angeboten.  
Der SSV hat sich nach dem Zweiten Weltkrieg zum zweitgrößten Landesverband nach dem Bayeri-
schen Skiverband innerhalb des Deutschen Skiverbandes (DSV) entwickelt. 
 
Der vorliegende Bestand wurde in der SSV-Geschäftsstelle gesichtet und bewertet. Die Unterlagen 
wurden zur Archivierung nach Maulbronn gebracht, entmetallisiert und archivgerecht verpackt. 
Den größten Teil des Bestands decken die Unterlagen des Schliffkopfhausbundes und der verbands-
eigenen Berghäuser (Schliffkopfhaus in Baiersbronn, Berghaus Schönblick in Oberstdorf und Berg-
haus Schwaben in Bolsterlang) ab. Hier finden sich viele Unterlagen über die Verwaltung der Häuser 
und über die vorgenommenen Baumaßnahmen. 
 
Der Bestand wird nach der Bearbeitung als Depositum an das Hauptstaatsarchiv in Stuttgart überge-
ben. Zitiert werden sollte nach: HStAS, P 35 Schwäbischer Skiverband e.V., Nr. 1ff. 
 
Literaturhinweis: 
– 100 Jahre SSV: Festschrift, 1907–2007. Hrsg. vom Schwäbischen Skiverband, Stuttgart, 2007. 
 
Maulbronn, August 2011 
 
 
Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. 
Rebekka Hofmann 
 
 



 4

I. Protokolle  
 
 
I.1 Vorstand  
 
Nr. 1 
 
Protokolle des Vorstands und des geschäftsführenden Vorstands 1962–1974 
 
Enthält: 
Protokolle der jährlichen Vorstandssitzungen; Kassenprüfbericht 1964 
 
 
Nr. 2 
 
Protokolle des Vorstands und des geschäftsführenden Vorstands 1974–1993 
 
Enthält: 
Protokolle der jährlichen Vorstandssitzungen; Protokoll des ordentlichen Verbandstag in Weil-
heim/Teck 1989; Amtsenthebung des Präsidenten Klaus Scheck 1990; geänderte SSV-Satzung 1993; 
Aktennotiz über den Baden-Württembergischen Cup 1994; Abschlussbericht alpin des SSV-
Sportwarts Manfred Sauter 1992 
 
 
Nr. 3 
 
Protokolle des Vorstands 1994–1999 
 
Enthält: 
Protokolle der jährlichen Vorstandssitzungen; Aktennotiz über Baumaßnahme des Berghauses 
Schönblick 1995; Korrespondenzen bezüglich des Beschwerdebrief von Erich Bauer an den Vorstand 
1996; Vertrag zwischen dem SSV und den Kur- und Verkehrsbetrieben AG über die Nutzung eines 
Aufenthaltraums im Berghaus Schönblick und Bezug von Trink- und Brauchwasser 1996 
 
 
I.2 Arbeitsgemeinschaft der baden-württembergischen  Skiverbände  
 
Nr. 8 
 
Protokolle der Arbeitsgemeinschaft der baden-württembergischen Skiverbände (ARGE) 1970–2000 
Sportwarte, Nordisch, Alpin 
 
Enthält: 
Protokolle der jährlichen Arbeitstagungen der ARGE; Protokoll der Sportwartebesprechung der ARGE 
Senioren 1972; Protokoll der Aktivenbesprechung 1973; Protokoll der Besprechung der Sprunglauf-
trainern 1973; Protokoll des SSV und des SVS anlässlich der schwäbisch-nordischen Meisterschaften 
1970, 1972; Protokoll der Sportführung-Sitzung 1998; Ergebnisprotokolle der Sportwartsitzungen 
1975, 1980; Personalkonzept für Landestrainer 1995-1996; Protokolle der Sportausschuß-Sitzungen 
Alpin 1995, 1996, 2000; Strukturplan 1995; Raster zur Erfassung und Objektivierung des sportlichen 
Geschehens in den Stützpunkten des Landes 1995; ARGE-Kader 1983;  
 
 
I.3 Gremien  
 
Nr. 10 
 
Protokolle der Kampfrichter-Arbeitstagungen 1972–1985 
 
Enthält: 
Einteilung der Kampfrichter; Anwesenheitsliste 
 



 5

Nr. 14 
 
Protokolle des Referats Alpin und der Sportwarte 1962–1989 
 
Enthält: 
Protokolle der Ausschuss-Sitzungen; Protokolle der Sitzungen der Bezirks-Tourenwarte; Protokolle 
der Jugendausschusssitzungen; Protokoll der gemeinsamen Sitzung der alpinen Sport- und Jugend-
warte des SSV, SVS und des SVS-N 1970; Protokoll der Herbstarbeitstagung des erweiterten SSV-
Lehrerausschusses 1970; Protokolle der Jugendsport-Ausschuss-Sitzungen; Protokoll der Bespre-
chung des Referates Skischulen 1972; Protokolle der Nordischen Kommission; Ergebnisprotokolle der 
Arbeitstagungen alpin 1976-1978; Protokolle der Sportwartsitzungen 1963-1989 
 
 



 6

II. Finanzen  
 
 
Nr. 4 
 
Angelegenheiten des Schatzmeisters 1971–1982 
 
Enthält: 
Darlehensvertrag mit der Landesgirokasse1982; Geschäftsverteilungsplan 1977; Prüfberichte über die 
Verwendung der Zuschussmittel 1970-1972; Prüfbericht des Rechnungshofes 1971; Aktennotiz über 
die Vorwinterfahrt nach Le 2 Alpes, Frankreich 1972; Wahl des Schatzmeisters 1973; Stellungnahme 
des Finanzministeriums 1971; Bericht zum Mitgliederbeitrag 
 
 
Nr. 5 
 
Haushaltspläne 1987–1992 
 
Enthält auch: 
Einladung zur Jahrestagung in Weilheim/Teck 1989 und in Kirchen bei Ehingen 1991;Einladung zum 
Ski-Forum in Römerstein 1990; Finanzbericht der Hauptausschusssitzung 1990; Protokoll des or-
dentlichen Verbandstages in Ehingen 1991 
 
Darin: 
Skispur Nr. 3 und 4, 20. Jg., 1989; Skispur Nr. 3, 21. Jg., 1990; Skispur Nr. 3, 22. Jg., 1991; Skispur 
Nr. 3, 23. Jg., 1992 
 
 
Nr. 6 
 
Haushaltspläne (1964), 1984–1992 
 
Enthält: 
Haushaltpläne; Tagesordnungen der Herbsttagungen des Verbandshauptausschusses; Kosten- und 
Beurteilungsbericht des Berghauses Schönblick 1985 
 
 
Nr. 98 
 
Kontoblätter 1987-1990, 1994 
 
Enthält: 
Kontoblätter über sonstige Vermehrungen 1987-1990; Jahresrechnung des WLSB 1994 
 
 
Nr. 111 
 
Umsatzsteuer 1987–1994 
 
Enthält: 
Umsatzsteuererklärungen; Korrespondenzen; Haushaltsrechnung 
 
 
Nr. 116 
 
Bau des Biathlonzentrums Heuberg des Skiclubs Gosheim 1990/91 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Antrag auf Zuteilung von Staatsmitteln zur Förderung des Vereinssports des Skic-
lubs Gosheim; Kostenrechnung 
 



 7

Nr. 85 
 
Haushaltspläne 1991-1993 
 
Enthält: 
Kontoauszüge über Saldoermittlung per Festgeld; Reisekosten- und Honorarordnung des WLSB 
1993; Korrespondenz über Verkauf des Berghauses Schwaben 1992; Aufstellungen über Zuschüsse 
Berghaus Schwaben; Liste Mitglieder des Hausverwaltungs-Ausschusses 1993; Fotokopie eines 
Kaufvertrags über den Verkauf des Grundstücks Bolsterlang 1991 
 
 
Nr. 121 
 
Kontoblätter 1993 
 
Enthält: 
Kontoblätter über Forderung an Pächter, Investitionen, Wartungskosten, Steuern, Zuschüsse, Bayeri-
schen Hypothekenbank, Landesgirokasse, Hausverwaltung, Umsatzsteuer, Zinsen Berghaus Schön-
blick, Kaution Eckehart Egger,  
 
 
 
 



 8

III. Veranstaltungen  
 
 
III.1 Jubiläum  
 
Nr. 7 
 
75-jähriges Jubiläum 1982 1982–1984 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Jubiläumsprogramm; Einladung; Eintrittskarten; Presseberichte; Gästeliste und 
Tischordnung; Ehrungen mit dem Bundesstern; Rede zur Ausstellungseröffnung „75 Jahre Schwäbi-
scher Skiverband“; Liste der verliehenen Gegenstände an das Skimuseum Upfingen 1986; Erfah-
rungsaustausch Skigymnastik allgemein anlässlich „75 Jahre Schwäbischer Skiverband“ in Fellbach; 
Einladung und Protokoll der Arbeitstagung zum 75. Jubiläum 
 
 
III.2 Verbandstage  
 
Nr. 9 
 
Außerordentlicher Verbandstag und Ski-Forum 1973, 1988, 1990 
 
Enthält: 
Einladungen; Finanz- und Kassenprüfbericht des Hauptausschusses 1990; Diskussion des Skiforums 
in Tuttlingen 1988; Zeitungsartikel; Protokoll über den außerordentlichen Verbandstag in Esslingen 
1973 
 
 
 



 9

IV. Lehrwesen, Freizeit- und Breitensport  
 
 
Nr. 11 
 
Lehrwesen 1985–1995 
 
Enthält: 
Aktennotiz über das geplante Spielfestival 1991; Aktennotiz über das Skiforum in Schnaitheim 1991; 
Aktennotiz zur Besetzung des Jugendreferenten; Ausbildungsmöglichkeiten und Ergebnisse der 
Übungsleiterlizenz A-Freizeitsport 1990; Protokolle der Ausschuss-Sitzungen „Schwäbische Schule“; 
Seminarkurse und Kostenumlage der DSV Skischulen; Protokolle der Ausschuss-Sitzungen der DSV-
Skischulen; Seminarbericht Rechtsfragen bei Skifreizeiten 1993; DSV Skischulenleiter-Seminarbericht 
1993; Jahresbericht Referat Skisport an Schulen 1993; Fortbildungsprogramme; Protokolle und Jah-
resberichte des Fachausschusses Referat Tourenwesen; Strukturplanung des SSV, SVS, SVS-N zur 
Gründung der ARGE SKI Baden-Württemberg; Korrespondenzen; SSV-Kader und Wettbewerbe 
 
 
Nr. 12 
 
Lehrwesen, Freizeit- und Breitensport 1991–1998 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Aufgaben des Vorsitzenden des Fachausschusses Lehrwesen; Grundsatzpapier 
des Freizeit-Breitensports 1993; Protokolle des Fachausschusses Lehrwesen; Organigramm des 
Fachausschusses Lehrwesen; Fortbildungs- und Ausbildungslehrgänge; Auswertung der Fragebögen 
Fortbildungslehrgänge 1993; Protokoll des Arbeitskreises „Gleitgeräte“ 1994; Übungsleiterlehrgänge; 
Qualifikationen für das Bundeslehrteam und Landeslehrteam Ski alpin 
 
 
Nr. 13 
 
Lehrwesen, Freizeit- und Breitensport 1995–1999 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Arbeitspapier Zusammenarbeit Geschäftsstelle und Ressort Freizeit- und Breiten-
sport 1998; Fortbildungslehrgänge; Seminare für Führungskräfte der DSV-Skischulen; Teilnahmelis-
ten; Protokolle des Ausschusses Freizeit- und Breitensport; Protokolle zur Umstrukturierung des SSV 
1997; Protokolle des Ausschusses DSV-Skischule 1995-1999; Genehmigte Skischulen 1995-1999; 
Bericht des Deutschen Skilehrerverbandes 1996; Protokolle des Fachausschusses Tourenwesen 
 



 10

V. Berghäuser  
 
 
V.1 Allgemeines  
 
Nr. 59 
 
Verwaltung des Schliffkopfhauses 1954–1972 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Kaufverträge; Pachtverträge; Hausordnungen; Grundbuchauszüge; Grundbuch-
schuldbriefe; Auflistung der Versicherungen (Feuer, Brand, Haftpflicht, Glas, Sturmschäden); Vertrag 
mit den Gemeindewerken Baiersbronn über Lieferung elektrischer Arbeit 1960; Baugenehmigung 
1954; Schuldurkunde 1955; Pachtvertrag mit den Eheleuten Erich Fahrner 1964; Hausordnung für das 
Schliffkopfhaus 1956; Darlehensverträge; Bausparverträge; Pachtvertrag mit den Eheleuten Berta und 
Christian Fahrner 1956, Prüfberichte des Schliffkopfhauses 1955-1957; Satzung des SSB; Umbauar-
beiten 1954 
 
 
Nr. 16 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1954–1963 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Rechnungen; Bewilligung von Bundesmitteln zur Finanzierung des Baues von 
Turn- und Sportstätten 1962; Verwendungsnachweis über Errichtung einer zentralen Trainingsstätte 
für den deutschen Skilauf im Berghaus Schönblick für das Regierungspräsidium Nordwürttemberg 
1962; Vermerk zur Räumungsklage (siehe Nr. 15); Protokoll über die Vorstandssitzung über den Er-
werb des Berghauses Schönblick 1962; Darlehensvertrag mit dem Allgäuer Brauhaus 1962 
 
 
Nr. 67 
 
Pachtverhältnisse der Berghäuser Schönblick und Schwaben 1949, 1958–1994 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Auflistung der bisherigen Pächter des Berghauses Schwaben 1978; Informations-
blatt über das Berghaus Schwaben; Baugesuch über eine Erstellung eines Unterkunftshauses auf der 
Markung Bolsterlang 1949; Beschluss über die baurechtliche Genehmigung; Auflistung der Instand-
setzungskosten; Kostenvoranschlag über vorzunehmende Instandsetzungsarbeiten; Leistungsbe-
schreibungen über die vorgenommenen Instandsetzungsarbeiten; Protokollnotiz über die Verpachtung 
des Berghauses Schönblick 
 
 
Nr. 24 
 
Verwaltung des Berghauses Schwaben 1950–1991 
 
Enthält: 
Flyer des Berghauses Schwaben; Korrespondenz und Abschrift des Kaufvertrages des Berghauses 
Schwaben an Heiner und Waltraud Scheffler 1991; Pachtverträge mit den Pächtern Scheffler 1981-
1988; Pachtvertrag mit Burkhard und Christa Knochenhauer 1976; Pachtvertrag mit Heinrich und Re-
nate Fein 1972; Haus- und Wirtschaftsordnungen; Pachtvertrag mit Wilhelm Danninger 1968; Pacht-
vertrag mit Bernhard und Rosemarie Junker 1967; Pachtvertrag mit Josef und Maria Oswald 1965; 
Pachtvertrag mit Walter und Elfriede Carle 1965; Pachtvertrag mit Adolf und Mina Hafner 1956; Inven-
tarverzeichnisse 1976-1982; Kaufvertrag des Berghauses Schwaben für den SSV 1950 
 
 
 
 
 



 11

Nr. 109 
 
Spendenurkunden 1950/51 
 
Enthält u.a.:  
Wanderwegbeschreibungen 
 
 
Nr. 127 
 
Gästebuch des Berghauses Schwaben 1950–1953 
 
 
Nr. 39 
 
Verträge mit den Kur- und Verkehrsbetrieben Oberstdorf 1950, 1979–1997 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Vertrag mit dem Kur- und Verkehrsbetrieben über Überlassung des neugeschaffe-
nen Aufenthaltsraum zur Nutzung durch die Skiwacht 1986; Protokoll über die Versammlung der 
Grundstückseigentümer Bahnstraße Söllereckbahn 1995; Vollmacht über die rechtsverbindliche Ver-
tretung des Grundstücks Gemarkung Oberstdorf 1979, Flurstück 44/54 Kornau, Haus Nr. 18 ½; Ur-
kunden über die Grunddienstbarkeitsbestellung 1950, 1979; Einreichprojekt Beschneiungsanalge 
Höllwieslift – Söllereckbahn 1997 und Baupläne 1987, 1997 
 
 
Nr. 128 
 
Gästebuch des Berghauses Schwaben 1953–1959 
 
 
Nr. 129 
 
Gästebuch des Berghauses Schwaben 1959-1963 
 
 
Nr. 112 
 
Darlehensregelung mit dem Allgäuer Brauhaus 1962–1993 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Rechnungen; Verträge mit dem Allgäuer Brauhaus (Umbaumaßnahmen Berghaus 
Schwaben und Schönblick) 
 
 
Nr. 130 
 
Gästebuch des Berghauses Schwaben 1963–1976 
 
 
Nr. 15 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1963–1965 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Übersicht der Einnahmen und Ausgaben; Rechnungen; Bericht des Finanzaus-
schusses 1963; Dokumente zum Kauf und Umbau des Berghauses Schönblick; Satzung über die 
Erhebung einer Kurabgabe im Markt Oberstdorf 1964; Räumungsklage gegen die alten Pächter 1964 
 
 
 
 



 12

Nr. 18 
 
Verwaltung des Berghauses Schwaben 1963–1968 
 
Enthält: 
Haushaltsüberwachungsliste; Korrespondenzen zu den Pachtverhältnissen; Rechnungen; Berichte 
über die Besuche des Berghauses; Protokoll der Vorstandssitzung 1965 
 
 
Nr. 34 
 
Wasserversorgung des Berghauses Schönblick 1963–1999 
 
Enthält: 
Wasserkostenabrechnungen bezüglich des Wassernutzungsrechts mit Thea Joas; Korrespondenzen; 
Wasserbezugsvertrag zwischen Thea Joas und SSV 1972; Unterlagen und Korrespondenzen zum 
Rechtsstreit mit Thea Joas wegen Unterlassung 1971; Niederschrift der öffentlichen Sitzung der 6. 
Zivilkammer des Landgerichts Kempten 1971; s/w-Aufnahmen eines Weges; Lageplan mit einge-
zeichneter Wasserversorgung 
 
 
Nr. 131 
 
Gästebuch des Berghauses Schwaben 1964–1969 
 
 
Nr. 80 
 
Wasserversorgung des Berghauses Schönblick 1964–1972 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Rechnungen über Bauarbeiten und -material; Leistungsnachweise; Lagepläne 
 
 
Nr. 114 
 
Wasserversorgung Schönblick 1964–1973 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Baupläne; Lagepläne; Eigentümerverzeichnis 1967; Genehmigungen  
 
 
Nr. 19 
 
Verwaltung des Berghauses Schwaben 1965–1999 
 
Enthält: 
Besprechungsprotokoll mit dem Pächter Ehepaar Ücker 1999; Protokoll des Bau- und Wirtschaftsaus-
schusses 1968; Protokolle der Sitzungen des Hausverwaltungsrates; Pachtvertrag mit Georgios 
Achtoforidis 1992; Pachtvertrag mit Peter Ücker 1997; Gerichtsbeschluss 1995 in Sachen Pachtent-
schädigung Georgios Achtoforidis; Rechtsanwaltkosten; Werbeprospekt des Berghauses; Tarifvertrag 
und Vereinbarungen mit den Kur- und Verkehrsbetrieben AG Oberstdorf 1996; Inventarverzeichnis 
1992; Bewirtschaftungsordnung und Hausordnung 1992; Kündigung des Pachtvertrages mit Eckehard 
Egger 1992; Grundstücksangaben des Berghauses zum Verkauf 1991 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Nr. 44 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1965–1993 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Hausbeschreibungen; Hausordnungen; Brandwarnschilder; Auszahlungsanwei-
sung einer Spende der Buderus-Handel GmbH 1974; Pensionspreise 1991; Besprechungsnieder-
schrift über den rückständigen Pachtzins 1990; Lehrgangs-Rechnungen; Zeitungsartikel (Skispur Nr. 
5, Nov. 1989) über Pächter Eckehart Egger; Notizen und Mängelliste über den Besuch des Berghau-
ses Schönblick 1975; Nutzungsentschädigung Thea Joas 1984; Pensionspreislisten; Baugenehmi-
gungsbescheid 1986; Ausnahmegenehmigungen für die Benutzung des Schönblickwegs mit einem 
Kraftfahrzeug 1981-1990 
 
Darin: 
25-jähriges Jubiläum Pächter Eckehart Egger; Festschrift „25 Jahre Kur- und Verkehrsbetriebe AG 
Oberstdorf“ 
 
 
Nr. 64 
 
Verwaltung des Berghauses Schwaben 1984–1992 
 
Enthält: 
Baugenehmigungsverfahren Generalsanierung und Zuschüsse 1982;  
Baugenehmigungsbescheid über Einbau einer Ölfeuerungsanlage; Korrespondenzen; Bierlieferungs-
vereinbarungen mit der Brauerei Max Graf; Abschrift eines Darlehens- und Getränkelieferungsvertrag 
mit der Hirschbrauerei Ottobeuren 1989-1992 
 
Enthält u.a.: 
Fotokopie eines Kupferstichs des Berghauses Schwaben 
 
 
Nr. 17 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1966–1973 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Rechnungen; Vereinbarungen mit dem Pächter Eckehard Egger 1971; Verlust- und 
Gewinnrechnungen; Zimmeraufteilungen;  
Antrag des Verbandsausschusses auf Erhebung einer einmaligen Umlage von DM 2.– je Mitglied 
zugunsten des Berghauses Schönblick; Brandversicherungsurkunde der Bayerischen Versicherungs-
kammer 1972; Hypothekendarlehen 1967; Haftpflichtversicherungen; Protokolle über Besuche auf 
dem Berghaus Schönblick; Auszug aus dem Grundbuch 1969, eingetragenes Grundstück der Gemar-
kung Oberstdorf 
 
 
Nr. 28 
 
Getränkelieferungsvertrag mit der Hirschbrauerei Max Graf Ottobeuren/ Allgäu 1966–1992 
 
Enthält: 
Korrespondenz; Vereinbarungen zum Darlehens- und Getränkelieferungsvertrages; Kündigung des 
Vertrages 1991 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

Nr. 69 
 
Wasserversorgung Berghauses Schönblick 1968–1993 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Rechnungen; Wasserbezugsvertrag mit Thea Joas 1972; Korrespondenzen; Er-
gebnisse der Wasserproben; Aktennotiz über die Begehung des Weges und der Wasserleitungstras-
se; Protokoll über die Besprechung mit dem Wasserwirtschaftsamt; Beschreibungen der Quellablei-
tung 1979 
 
Darin: 
Kopie einer topografischen Karte Einödsbach; Lagepläne; Pläne der Quellstube und -fassung 
 
 
Nr. 78 
 
Wasserversorgung des Berghauses Schönblick 1969 
 
Enthält: 
Antrag auf Verbesserung von Wasserversorgung; Kostenanschlag über Verbesserung der Wasser-
versorgung 
 
 
Nr. 108 
 
Verwaltung des Berghauses Schwaben 1974–1990 
 
Enthält: 
Beschluss (Kopie) über Genehmigung zum Neubau eines Unterkunftshauses; Korrespondenzen; Ak-
tennotiz über eine Besprechung im Berghaus Schwaben 1974; Nachtrag zum Pachtvertrag mit den 
Eheleuten Heiner und Waltraud Scheffler 1982 
 
Enthält u.a.: 
Skispur, Nr. 5, 21. Jahrgang, 1990, „40 Jahre Berghaus Schwaben“ 
 
 
Nr. 79 
 
Architektenverträge und Honorarabrechnungen 1970–1985 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Architektenvertrag mit Herrn Ulrich Czarnetzki; Honorarabrechnungen über Ingeni-
eurleistungen; Ingenieurvertrag für Heizungsarbeiten; Aktenvermerk über Bauzustand und Bauablauf 
 
 
Nr. 74 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1972–1991 
 
Enthält: 
Genehmigungsantrag für Quellwasserableitung 1979; Betriebsvergleich Gasthöfe; Abfallentsorgung 
des Berghauses Schönblick 1991; Bewirtschaftungsordnung Berghaus Schönblick 1985; Pachtvertrag 
und Nachtrag mit Eckehart Egger 1985; Protokollnotizen über das Gespräch mit Pächter Herrn 
Eckehardt Egger und Frau Ulla Rohrmoser 1984 
 
Enthält u.a.: 
Baugesuch Berghaus Schwaben 1972 
 
 
 
 
 



 15

Nr. 46 
 
Verwaltung der Berghäuser Schwaben und Schönblick 1973–1992 
 
Enthält: 
Aufstellung über Zuschüsse Berghaus Schönblick vom Land, Bund und Landesausschuss für Leis-
tungssport (LAL) 1987; Beschluss zum Verkauf des Berghauses Schwaben 1991; Übersicht der Bau-
ausgaben Berghaus Schönblick 1990; Beurteilungsbericht der Herbsttagung des Verbandhauptaus-
schusses zum Berghaus Schwaben 1985; Bericht über die Verbandeigenen Häuser 1973, 1985; Fi-
nanzierungsberichte für die Sanierung des Leistungszentrums Schönblick 1982 1983; Vorschlag über 
die Verwendung des Erlöses aus dem Verkauf des Schliffkopfhauses 1973 
 
 
Nr. 123 
 
Verpachtung des Berghauses Schönblick 1976–1993 
 
Enthält: 
Korrespondenzen Berechnung der Verzinsung; Pachtverträge mit Eckehart Egger; Aktenvermerk über 
die Kaution Eckehart Egger 1993; Fotokopien des Mieterrechts § 558, 390, 627 ff; Haushaltsrechnun-
gen  
 
 
Nr. 82 
 
Verträge des Berghauses Schönblick 1980–1991 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Versicherungsschein über Elektrogeräte; Rechnungen über Heizöllieferungen und 
Strom; Kundendienstverträge über Betreuung der Ölfeueranlagen; Wartungsvertrag über Feuerlösch-
geräte 1982; Nachtrag zum Stromlieferungsvertrag zwischen Gemeindewerke Oberstdorf und Pächter 
Eckehart Egger 1974; Gebrauchsüberlassungsvertrags eines Heißgetränkeautomaten 1985 
 
 
Nr. 50 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1989–1999 
 
Enthält: 
Rechnungen des Pächters Georg Achtoforidis an den Verband 1997; Korrespondenzen; Prozessun-
terlagen wegen Pachtminderung 1994-1999; Klage, Urteil und Protokoll der öffentliche Sitzung des 
Einzelrichters der 2. Zivilkammer des Landgerichts Kempten (Allgäu); Inventarverzeichnis des Berg-
hauses Schönblick; Übernahmevereinbarung mit den Deutschen Telefonwerken 1992-1993 
 
 
Nr. 62 
 
Verpachtung des Berghauses Schönblick 1990–1992 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Grundstücksinformation zur Verpachtung 1992; Klärung der Kaution mit Eckehart 
Egger; Aktenvermerk zur Kostensituation Berghaus Schönblick; Aktenvermerk über pächtereigenem 
Inventar; Kündigung des Pachtverhältnisses 1991; Bewerbungen für die ausgeschriebene Pacht des 
Berghauses Schönblick; Belegungspläne des Berghauses 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

Nr. 107 
 
Verkauf des Berghauses Schwaben 1990/91 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Kaufvertrag mit Waltraud Scheffler; Mitteilung über Löschung aus dem Grundbuch; 
Gutachten (s/w Aufnahmen und Grundrisspläne); Angaben zu Grundstück und Gebäude; Aktenver-
merk über Besuch des Berghaus Schwaben; Protokollauszug der Jahrestagung über den Verkauf 
 
 
Nr. 103 
 
Schliffkopfhaus 1991 
 
Enthält: 
Berichterstattung (Zeitartikel) über den Brand des Ferienhotels Schliffkopfhaus; Festschrift (in Kopie) 
50 Jahre Gedächtnishaus Schliffkopfhaus; Prospekte und Flyer des Schliffkopfhotels 
 
 
Nr. 100 
 
Pächterwechsel, Berghaus Schönblick 1991/92 
 
Enthält: 
Aktennotiz über die Begehung des Außenbereichs; Bericht über Abnahme und Zustand des Hauses; 
Aktenvermerk über Übernahme des pächtereigenem Inventars Eckehart Egger an Georg Achtoforidis; 
Aktenvermerk über durchgeführte Instandsetzungsarbeiten; Korrespondenzen; Inventarlisten 
 
 
Nr. 120 
 
Verpachtung des Berghauses Schwaben 1991–1994 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Kündigung des Pachtverhältnisses mit Eckehart Egger; Pachtvertrag mit Georgis 
Achtoforidis 1992 
 
Enthält u.a.: 
Rechnungen über Feuerschutztüren; Zinsabrechnungen 
 
 
Nr. 48 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1992 
 
Enthält: 
Aktenvermerk über die Instandsetzungsarbeiten; Bericht über die Begehung des Außenbereichs; Teil-
Niederschrift über die Übergabe des Berghauses Schönblick; Auflistung der Investitionen im Haus und 
Außenbereich; Inventarverzeichnisse 
 
Darin: 
Fotografien des Berghauses; Bilddokumentation zur Übergabe Berghaus Schönblick mit Negativen 
 
 
Nr. 97 
 
Verpachtung des Berghauses Schönblick 1992–1994 
 
Enthält: 
Stellungnahme über Angebot der Küchengeräteübergabe; Aktennotiz über die Inventarisierungsmaß-
nahmen; Korrespondenzen; Auflistung über erledigte Bauarbeiten 
 



 17

Nr. 122 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1992–1994 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Berichte über Hausbesichtigungen; Aktenvermerk über Auflagen des Landratsamts 
Oberallgäu 1993; Antrag auf Baugenehmigung (Ergänzung Fluchtweg); Geschäftsbericht des Aus-
schusses Hausverwaltung 1992; Speisekarte; Bau- und Grundrisspläne 
 
 
Nr. 101 
 
Verpachtung des Berghauses Schönblick 1994 
 
Enthält: 
Aktennotiz über die Finanzierung der Instandsetzung; Protokollnotizen über Sitzung des Vorstands; 
Korrespondenzen; Auflistung der Finanzen der Hausverwaltung; Auflistung über anstehende Arbeiten 
am Berghaus 
 
 
Nr. 47 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1998–2002 
 
Enthält: 
Hausberichte des SSV Hausverwalters Rudi Brosch; Bericht über die Sitzung „Wiederbelebung Höll-
wieslift“ 2001; Arbeitspapier Höllwieslift/Söllereckbahn; Korrespondenzen; Gespräch über die Be-
schneiung der Söllereckbahn 1998; Bestellung (Vertrag) des Rudi Brosch zum Beisitzer im Verbands-
hauptausschuss 1998 
 
 
Nr. 168 
 
Verwaltung des Berghauses Schönblick 1973-1989 
 
Enthält:  
Hausberichte, Beschwerdebriefe 
 
 
Nr. 84 
 
Prospekte des Berghauses Schönblick o. J. 
 
Enthält: 
Entwürfe; Skizzen; Prospekte; s/w-Fotografien 
 
 
V.2 Protokolle  
 
Nr. 20 
 
Protokolle der Hausverwaltung 1975–1983 
 
Enthält u.a.: 
Liste der Verwaltungsmitglieder 1983; Einladungen und Tagesordnungen der Hausverwaltungsratsit-
zungen; Protokolle des Bauausschusses; Besprechungsprotokolle zum Ausbau des Berghauses 
Schönblick 1980 
 
 
 
 
 



 18

Nr. 26 
 
Protokolle der Hausverwaltung 1984–1990 
 
Enthält u.a.: 
Liste der Verwaltungsmitglieder 1987; Aktennotizen über bauliche Betreuung und Aufsicht des Berg-
hauses Schönblick durch Hubert Vogt 1984; Korrespondenzen; Flyer des Berghauses Schönblick; 
Einladungen und Tageordnungen der Hausverwaltungsratsitzungen; Aktenvermerke und Berichte der 
Besichtigungen des Berghauses Schönblick 
 
 
Nr. 21 
 
Protokolle der Hausverwaltung 1987–1994 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Mitgliederliste des Hausverwaltungs-Ausschusses 1987, 1993; Protokolle der Sit-
zungen des Ausschusses Hausverwaltung; Aktennotiz über das Gespräch mit dem Württembergi-
schen Landessportbund über die Gleichstellung der Ausbildungsstätten 1994; Aufgabenverteilungen 
zwischen Verband und Pächter Georgis Achtoforidis; Nachtrag des Haushaltsplans der Hausverwal-
tung 1993; Aktennotizen zum Zustand und zur Sanierung des Berghauses Schönblick; Aktennotizen 
über die Verpachtung des Berghauses Schwaben; Aktennotiz über den Verkauf des Berghauses 
Schwaben 
 
 
Nr. 102 
 
Geschäftsberichte des Hausverwaltungsrates 1991–1993 
 
 
Nr. 86 
 
Protokolle des Hausverwaltungsausschusses 1993/94 
 
Enthält u.a.: 
Korrespondenzen mit Pächter Georgis Achtoforidis (Berghaus Schönblick) 
 
 
Nr. 95 
 
Protokolle des Hausverwaltungsausschusses 1994 
 
 
V.3 Baumaßnahmen  
 
Nr. 94 
 
Bauarbeiten am Berghaus Schwaben 1948–1953 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Rechnungen; Bauprozess gegen Otto Klaus 1951; Kostenvoranschläge; Berech-
nungen; Bauberichte; Merkblatt über Genehmigung für den Bau und Betrieb von Seilbahnen; Nieder-
schrift über Wettbewerb über die ersten Bauunterlagen 1948; Inventarliste; Protokollauszug über Auf-
lösung des Pachtvertrags mit dem Ehepaar Hafner; Übersicht über die angefallenen Baukosten; Zei-
tungsartikel über das Berghaus Schwaben; Prospekte der Klöckner-Humboldt-Deutz AG Köln; Plan 
über Schalttafel; Lageplan; Textilproben für Matratzen; Baupläne 
 
 
 
 
 
 



 19

Nr. 72 
 
Umbau und Sanierung des Berghauses Schönblick 1950, 1973-1981 
 
Enthält: 
Baugesuche; Bauplan 1950; Bauauflagen; Bauantrag 1981; Fotokopien von Auszügen aus dem Sit-
zungsbuch des Marktes Oberstdorf; Auflistung der Grundstückseigentümer Weg Talstation – Bergsta-
tion; Fotokopie des Berichts des Vorstands über den Beschluss der Überführung des Schliffkopfge-
dächtnishauses an den Verband 1973; Bericht über die verbandseigenen Häuser 1973 
 
 
Nr. 22 
 
Ausbau des Berghauses Schönblick 1962–1982 
 
Enthält: 
Broschüre „Arbeitsgemeinschaft der Landessportbünde von Baden-Württemberg“ Schreiben des 
Staatsministeriums über die Errichtung regionaler Leistungszentren 1974; Korrespondenzen und Pla-
nungen zum Ausbau des Berghauses Schönblick zu einem Landesleitungszentrum; 
(Bau)Beschreibungen des Berghauses 1970-1976; Planungsentwürfe und Lagepläne; Baugenehmi-
gungsbescheid 1963; Konzept für Trainingszentren 1970; Kostenanschlag zur Errichtung einer zentra-
len Trainingsstätte für den deutschen Skilauf 1964 
 
 
Nr. 23 
 
Ausbau des Berghauses Schönblick 1962–1978 
 
Enthält: 
Versicherungsurkunde der Bayerischen Versicherungskammer 1978; Korrespondenzen; Feuerversi-
cherungen der Helvetia 1962-1968; Feuerversicherungsschein der Allianz 1969; Haftpflichtversiche-
rungsschein des Gerling-Konzerns1964; Bau- und Lieferungsverträge 1964-1965; Korrespondenz mit 
der Dresdner Bank bezüglich Kredite1966-1968; Darlehen der Öffentlichen Bausparkasse 1962-1967; 
Hypothekendarlehen der Bayerischen Hypotheken- und Wechselbank 1962-1970 
 
 
Nr. 27 
 
Ausbau des Berghauses und des Alpweges Schönblick 1966–1994 
 
Enthält: 
Liste der Beschaffungen und Instandsetzungen 1991; Aufstellungen der Zuschüsse für das Berghaus; 
Korrespondenzen; Entwurf der Baumaßnahmen 1992; Rechnungen der Umbau und Sanierungsarbei-
ten; Bewilligungszuschüsse des WLSB; Verwendungsnachweise der Zuschüsse; Erläuterungen über 
die Beteiligung des Landes an den Folgekosten der Landesleistungszentren;  
 
 
Nr. 81 
 
Wasserversorgung des Berghauses Schönblick und Bau eines Wasserbehälters 1968–1972 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Gutachten über die Wasserversorgung 1975; Rechnungen der Bauarbeiten; statis-
tische Berechnungen; Protokoll über Einbau eines Trinkwasserbehälters mit der Firma Nau; Kosten-
voranschläge über Bauarbeiten 
 
 
 
 
 
 
 



 20

Nr. 113 
 
Wasserversorgung des Berghauses Schönblick 1968–1971 
 
Enthält: 
Baugesuch über Erbauung eines Wasserreservoirs 1968; Baugenehmigungsbescheid; Korrespon-
denz 
 
 
Nr. 115 
 
Sanierung des Berghauses Schönblick 1969-1970, 1980-1982 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Kostenschätzungen, Kostenvoranschläge 1969-1970; Baubeschreibungen; Auflis-
tung über ausgeführte Arbeiten; Negativabzüge des Berghauses Schönblick 
 
 
Nr. 35 
 
Aus- und Umbau des Berghauses Schönblick 1970–1985 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Abnahmeniederschrift über den Um- und Anbau Berghaus Schönblick 1984; Be-
suchsbericht 1983; Begründungsbericht für Mehrkosten Umbau Landesleistungszentrum Schönblick 
1983 sowie s/w-Aufnahmen (in Kopie); Grundstückbeschreibung des Finanzamtes Kempten 1983; 
Tagesberichte der Umbaufirmen 1981-1982; Korrespondenz mit dem WLSB bezüglich Baukosten und 
Zuschussanträge 1981-1985; Anträge an das Ministerium für Kultus und Sport zur Förderung des 
Leistungssports 1982; Erweiterung und Ausbau des Berghauses zu einem Leistungszentrum 1972-
1979; Protokoll der Technischen Kommission Rennsport alpin 1974; Niederschrift der Besprechung 
des Hausverwaltungsrats mit Ministerdirigent Scheuble, Dr. Epp und Regierungsdirektor Kiemle we-
gen Planung des Leistungszentrum Schönblick 1974; Einheitsarchitektenvertrag 1973; Konzept für 
Trainingszentren 1970 
 
 
Nr. 77 
 
Instandsetzung des Schönblickweges  1972–1988 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Vertragliche Vereinbarung mit dem Markt Oberstdorf über die Instandsetzung des 
Schönblickweges 1982; Zeitungsartikel über den Ausbau des Schönblickwegs 1987; Vereinbarung 
über Unterhalt des Schönblickwegs 1982; Vertrag über Nutzung der Baufahrzeuge des beschränkt 
öffentlichen Fußwegs; Projektbeschreibung über Ausbau bzw. Wiederherstellung des Schönblickwe-
ges 1982; Kopie einer Gemarkungskarte: Notizen über die Besprechung mit Grundstückseigentümern 
über die Weginstandsetzung 1981; Aktennotiz über Informationsgespräch des Alpenwegverbands 
Söllereck/ Schrattenwang 1972; Baubeschreibung Zufahrtsweg Haus Schönblick 1972 
 
 
Nr. 71 
 
Finanzierung der Baumaßnahmen des Berghauses Schönblick 1971–1983 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Baubeschreibung des Berghauses Schönblick 1974;Protokolle über Sitzungen des 
Bundesvorstands des WLSB;  
Zeitungsartikel über die Einweihung des Landesleistungszentrums Schönblick 1982; Auflistung über 
die Mehrkosten 1983; Protokoll über Sitzung des Bauausschusses des WLSB; Auflistung über Aktivi-
täten zur Sanierung des Berghauses Schönblick; Aktennotiz über Besprechung beim Kultusministeri-
um 1979; Lehrwartlehrgänge 1981; Sanierungs- und Erweiterungsbeschreibung des Landesleistungs-
zentrums Schönblick; Antrag auf Zuteilung von Staatsmitteln zur Förderung des Vereinssports; Struk-
turprogramm des Deutschen Skiverbands 1978 



 21

Nr. 25 
 
Ausbau des Berghauses Schwaben 1972–1993 
 
Enthält: 
Korrespondenz zum Verkauf des Berghauses Schwaben; Kostenzusammenstellungen; Rechnungen 
Baukosten; Verwendungsnachweise; Bewilligungszuschüsse des WLSB; Anträge auf Zuteilung von 
Staatsmitteln; Protokoll der Sitzung des Finanzausschusses 1973 
 
 
Nr. 36 
 
Umbau des Berghauses Schönblick 1984–1998 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Kurzfassung der Kostenberechnung 1993; Bewilligungszuschuss des WLSB 1992; 
Verwendungsnachweis der Zuschüsse; Rechnungen; Baukosten; Bau der Blitzschutzanlage 1993; 
Elektroinstallationen 1993; Sanitätsanlagen 1989; Planung und Kosten der Küche 1989, 1998; Bau 
der Kälteanlagen 1987; Montage des Heizungskessels 1984 
 
 
Nr. 119 
 
Bauvorhaben am Berghaus Schönblick 1976–1984 
 
Enthält: 
Schlussabrechnung über Sanierungsmaßnahmen 1983; Übersicht über finanzielle Lage und Stand 
der Bauarbeiten 1982; Auflistung über zusätzliche Ausgaben; Protokoll des geschäftsführenden Bun-
desvorstands des WSLB 1983; Korrespondenzen; Verwendungsnachweise; Rechnungen 
 
 
Nr. 43 
 
Berghaus Schönblick: Umbauarbeiten und Einweihung 1980–1985 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Zeitungsartikel über die Einweihung des Landesleitungszentrums Schönblick 1982; 
Einladung, Programm und  Teilnehmerliste der Einweihung am 03. Dezember 1982; Aktivitäten zur 
Sanierung des Schönblicks 1980; Abmarkungsbescheid des Vermessungsamtes Immenstadt 1984; 
Baubeschreibungen und Hausberichte 1980-1982; Antrag auf Rohbauabnahme und Baugenehmigung 
1981; Baumerkblätter und Bautafel 1981; Lehrgänge 1980; Verträge und Einverständniserklärungen 
zur Instandsetzung des Schönblickwegs; Liste der Grundstückseigentümer Weg Talstation – Bergsta-
tion – Söllereckbahn 
 
Darin: 
Baupläne; Gemarkungspläne; Ortsplan Oberstdorf 
 
 
Nr. 75 
 
Instandsetzung des Berghauses Schönblick 1980–1982, 1990 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; vertragliche Vereinbarung mit der Markt Oberstdorf über Instandsetzung; Baugesu-
che 1981; Übersicht über die Finanzen und Stand der Bauarbeiten; Vertrag über Nutzung des Fuß-
wegs zum Berghaus mit Fahrzeugen bezüglich Umbauarbeiten; Berichte des Schatzmeister; Bericht 
über Sanierungs- und Erweiterungsmaßnahmen; Aktennotiz über die Begehung es Schönblickwegs 
 
 
 
 
 



 22

Nr. 110 
 
Ausbau des Schönblickwegs 1980–1992 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Aktenvermerke über Ausbau Schönblickweg; Bauentwurf 1992; Lagepläne; Zei-
tungsartikel 1990; Aufbringungserklärung über Ausbau des Schönblickwegs; Bauerläuterungen; Ver-
trag über Nutzung des beschränkt öffentlichen Fußwegs für Baufahrzeuge 
 
 
Nr. 117 
 
Umbau (Elektroinstallation) im Berghaus Schönblick 1975, 1980–1986 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Baupläne 1981; Bestandsaufnahme der Elektroanlagen 1980; Ingenieurvertrag mit 
Edgar Ziegler 1975; Honorarabrechnungen über Elektroinstallationsarbeiten der Firma Industriepla-
nung Lang; Auflistung über ausbezahlte Honorare; Leistungsbeschreibung über Elektroarbeiten 
 
 
Nr. 83 
 
Instandsetzung und Verbesserungsarbeiten am Berggasthof Schönblick 1981/82 
 
Enthält: 
Fotostrecke über die Erweiterung und Instandsetzung am Berggasthof Schönblick; Grundriss- und 
Lagepläne 
 
 
Nr. 37 
 
Umbau des Berghauses Schönblick 1981–1983 
 
Enthält: 
Vertrag mit der Bau-Firma Anton Johner bezüglich des Umbaus 1981 und Abschlussrechnungen 
1983; Rechnungen und Materialkosten; Stundenlohnabrechnungen 
 
 
Nr. 118 
 
Umbau des Berghauses Schönblick 1981–1983 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Baustellenberichte; Baupläne; Protokolle der Sitzungen des Bauausschusses 
 
 
Nr. 68 
 
Hausbegehungen und anstehende Baumaßnahmen des Berghauses Schönblick 1982–1989 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Beschreibungen des Berghauses Schönblick; Auflistung über Baumängel; Akten-
notiz über die Hausberichte; Baukontrolle des Landratsamts Oberallgäu 1982; Baugenehmigung 
1981;  Gesamtkosten der Sanierung; Korrespondenzen; Berichte über die Hausbegehungen 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

Nr. 49 
 
Baumpflanzaktion beim Berghaus Schönblick 1984–1987 
 
Enthält: 
Zeitungsartikel über die Baumpflanzaktion; Korrespondenz; Auflistung der eingegangenen Baum-
spenden 
 
 
Nr. 124 
 
Ausbau des Schönblickweges 1984–1994 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Anträge und Bewilligungen über Zuschuss zur Förderung des Vereinssports zum 
Ausbau des Schönblickweges 1992-1993;  Aktennotiz über Gespräch zur Gründung eines Alpenweg-
verbandes 1986, Protokolle der Vorstandssitzungen in der Sporthilfe Württemberg 1994 
 
 
Nr. 73 
 
Nachfinanzierung der Baumaßnahme des Berghauses Schönblick 1985 
 
Enthält: 
Finanzierungsplan; Protokoll über die Herbsttagung des Verbandshauptausschusses 
 
 
Nr. 125 
 
Umbau des Berghauses Schönblick 1986–1994 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Bau- und Grundrisspläne; Aktenvermerke über die Auflagen des Landratsamtes 
Oberallgäu 1992-1993; Sachbericht der SSV-Hausverwaltung 1989 
 
 
Nr. 65 
 
Instandsetzungsmaßnahmen 1991 
 
Enthält: 
Verwendungsnachweise über Instandsetzung nach Wasserschaden; Zusammenstellung der Baukos-
ten; Antrag auf Zuteilung von Staatsmitteln zur Förderung des Vereinssports über Instandsetzung 
nach Wasserschaden; Aktenvermerk über Brandschutzmaßnahmen 
 
 
Nr. 126 
 
Umbau des Berghauses Schönblick 1992–1994 
 
Enthält: 
Planung der Fluchtwege; Brandschutz; Bau- und Grundrisspläne; Aktennotiz über Hausbesichtigung 
 
 
Nr. 99 
 
Instandsetzung des Berghauses Schönblick 1992/93 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Gewährung eines Zuschusses über Instandsetzungsmaßnahme; Antrag auf Zutei-
lung von Staatsmitteln zur Förderung des Vereinssports; Kostenberechnung über Instandsetzung; 
Abrechnungen der Baukosten 



 24

Nr. 38 
 
Sanierungen im Berghaus Schönblick 1993–2002 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Angebote für die Dachsanierung 2001; Bescheinigungen über das Ergebnis der 
Messung an der Feuerungsanlage für flüssige oder gasförmige Brennstoffe; Rechnungen; Fotokopien 
von Überweisungsaufträgen; Verträge zu Baumaßnahmen; Anträge auf Zuteilung von Staatsmitteln 
zur Förderung des Vereinssports, Baumaßnahmen; Regiebericht über die Baumaßnahme der Kom-
mission Schönblick; Verwendungsnachweise über die verwendeten Zuschüsse an den WLSB; Antrag 
auf Baugenehmigung; Erweiterung Pächterwohnung 
 
Darin: 
Querschnitte der Nasszellen 1998 
 
 
Nr. 96 
 
Bau von Fluchtbalkonen für das Berghaus Schönblick 1994 
 
Enthält: 
Rechnungen; Auftragserteilung an Firma Otto Nanz; Aktennotiz über den Besuch am Berghaus 
Schönblick; Aktenvermerk über Baumaßnahme Fluchtbalkone; Baupläne; Angebot der Firma Sanitär-
komfort Betzler zur Instandsetzung des Daches  
 
 
V.4 Finanzen 
 
Nr. 45 
 
Verwaltung der Aktien, Strom und Grundsteuer des Berghauses Schönblick 1971–2000 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Zusammenfassung für die Einkommenssteuererklärung 1999; Depotauszüge 1972-
2000; Tagesordnungen zu den Versammlungen der Kur- und Verkehrsbetriebe AG Oberstdorf; Ge-
schäftsberichte der Kur- und Verkehrsbetriebe AG Oberstdorf 1971, 1989; Stromversorgung 1975-
1976; Grunderwerbssteuer 1971; Haushalts- und Vermögensrechnung 1969; Erklärung zur Feststel-
lung eines Einheitswerts 1998; Grundsteuerbescheide 1972-2000 
 
 
Nr. 40 
 
Berghaus Schönblick 1964–2000 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Darlehensvertrag 1985; Küchensanierung 1985; Antrag auf Eröffnung eines Kontos 
bei der Landesgirokasse 1986; Löschung der Hypothek 1995-1997; Darlehen der Landeswohlfahrts-
kasse Württemberg zur Finanzierung von Bauarbeiten 1965; Kontoauszüge der Landeswohlfahrtskas-
se; Grundbuchauszüge (Hypotheken) 1966-1984; Kontoauflösung bei der Dresdner Bank; Bauspar-
vertrag der Landesbausparkasse Württemberg 1968, 1986 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25

Nr. 33 
 
Berghaus Schwaben 1972–1992 
 
Enthält: 
Korrespondenz; Verkauf des Berghauses Schwaben 1991; Brandschutzversicherung der Bayerischen 
Versicherungskammer 1984; Antrag der Feuerversicherung der Albinigia-Versicherung 1961, 1989;  
Rechnungen; Gebäude-Leistungswasser-Versicherung der Zentraleuropäischen Versicherung 1985; 
Darlehensvertrag mit dem WLSB 1979; Löschung der Grundschuld aus dem Grundbuch 1991; 
Grundbuchumschreibung von Bolsterlang, Band 43 Blatt 1749; Darlehensvertrag mit der Landesgiro-
kasse 1985; Grundstücksübertragung 1973 an den SSV; Kopie des Hypothekenbriefs 1989 
 
 
Nr. 51 
 
Bilanzen 1976–1984 
 
Enthält: 
Jahresrechnungen der Hausverwaltung; Ausgaben; Einnahmen; Kontoblätter; Kontoauszüge 
 
 
Nr. 70 
 
Jahresabschlüsse 1980–1988 
 
Enthält:  
Jahresabschlüsse der Buchführung (Pächter Eckehart Egger) für das Finanzamt Immenstadt 
 
 
Nr. 66 
 
Finanzübersichten Berghaus Schönblick 1980–1985 
 
Enthält: 
Protokoll des geschäftsführenden Bundesvorstands des WLSB1985; Protokollnotizen über die Restfi-
nanzierung Umbau/Sanierung Schönblick; Korrespondenzen; Tischvorlage über Finanzierung der 
Sanierung von Schönblick; Übersicht über die finanzielle Lage und Stand der Bauarbeiten 1982; Pro-
tokoll über den ordentlichen Verbandstag1980; Schlussabrechnung über die Sanierungsmaßnahmen 
für das Landesleistungszentrum Schönblick 1980 
 
 
Nr. 92 
 
Kontoblätter des Berghauses Schwaben 1995 
 
Enthält: 
Kontoblätter über Hypothek, Darlehen Versehrtensportverband, Landesgirokasse, Festgeld, Bayeri-
sche Hypobank, Forderungen, Verbindlichkeiten, Pacht, vermögende Einnahmen, Zinseinnahmen, 
Staatszuschüsse; Ausgabekontoblätter über Steuern, Versicherungen, Abgaben, Instandhaltung, War-
tungen, Investitionen in Einrichtung, Verwaltungskosten, Zinsen 
 
 
V.5 Baupläne 
 
Nr. 31 
 
Berghaus Schönblick 1931-1938, 1950, 1965–1973 
 
Enthält: 
Bau- und Grundrisspläne; s/w-Aufnahme des Berghaus-Modells; Erweiterungsbaupläne 1970-1973; 
Bauverträge 1938 
 



 26

Nr. 30 
 
Bau- und Grundrisspläne des Berghauses Schwaben 1949–1979 
 
 
Nr. 87 
 
Bau- und Grundrisspläne des Berghauses Schwaben 1950 
 
 
Nr. 63 
 
Umbau des Berghauses Schönblick 1975–1989 
 
Enthält: 
Fotografien (color) und Negative der Innenansichten; Baugesuche 
 
Darin:  
Baupläne, Berichte; Berechnungen; Grundrisspläne; Gemarkungspläne; Bauvoranfragen für Bau das 
Sportzentrum Cannstatter Wasen 
 
 
Nr. 32 
 
Berghaus Schönblick 1979–1995 
 
Enthält: 
Bau- und Grundrisspläne; Ergänzende Baumaßnahmen 1993, 1995; Erweiterung der Pachtwohnung 
1994; s/w-Aufnahmen des Berghauses; Flutkarten 
 
 
Nr. 76 
 
Heizung und Sanitär im Berghaus Schönblick 1981–1983 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Projektpläne Heizung-Sanitär; Strangschema Sanitär; Grundrisse; Pläne Be- und 
Entlüftung Küche; Außenansichten; Grundrisse; Rechnung über Monteurstunden; Korrespondenzen; 
Aktennotiz über Angebote; Leistungsverzeichnisse der Ausschreibung 
 
 
Nr. 88 
 
Bau- und Grundrisspläne des Berghauses Schönblick 1982 
 
 
Nr. 89 
 
Bau- und Grundrisspläne des Berghauses Schönblick 1982 
 
 
Nr. 90 
 
Bau- und Grundrisspläne des Berghauses Schönblick 1982 
 
 
Nr. 91 
 
Bau- und Grundrisspläne des Berghauses Schönblick 1982 
 
 
 



 27

VI. Schwäbischer Schliffkopfhaus-Bund  
 
 
VI.1 Allgemeines  
 
Nr. 57 
 
Verwaltung des Schliffkopfhausbundes 1957–1969 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Satzungsentwurf des Gaus XV des Deutschen Ski-Verbands (Schwäbischer 
Schneelaufbund); Satzungen; Vereinsregistereintrag 1966; Protokolle der Vorstandssitzungen; Proto-
kolle der Mitgliederversammlungen; Jahresbericht Berghaus Schwaben 1967; Bürgschaftsschein über 
Forderungen der Dresdner Bank zum Erhalt eines Darlehens1965; Antrag auf Rückführung des 
Schliffkopfhausbundes in den SSV 1965; Fragebogen über Schliffkopfgedächtnishaus, Berghaus 
Schönblick und Berghaus Schwaben 1963; Rechnungen über angefallene Reparaturarbeiten am 
Schliffkopfhaus; Protokoll über die Jahrestagung des Schwäbischen Skiverbands 1967; Jahresberich-
te der Saison 1965/66 des Schwäbischen Skiverbands; Anschriftenverzeichnisse schwäbischer Ski-
vereine 
 
 
Nr. 54 
 
Korrespondenzen von A–F 1959–1975 
 
Enthält: 
Versicherungsscheine der Albingia-Versicherung; Grundsteuerbescheide; Umlagebescheid für die 
Gebäudebrand- und Elementarschadensversicherung; Abrechnungen von Skilifttransporten, Pachten 
und Zinsen; Erklärung zur Hauptfeststellung des Einheitswerts für das bebaute Grundstück Baiers-
bronn 1959-1964 
 
 
Nr. 41 
 
Verwaltung des Schliffkopfhaus-Bundes 1960–1989 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Traueranzeigen; Berichte über den Besuch des Berghauses 1965-1969; Protokolle 
über die Sitzungen des Schwäbischen Schliffkopfhausbunds; Auszüge aus dem Vereinsregister; Nie-
derschrift über das Pachtvertragsgespräch 1962; Liste des Vorstands des Schneeschuh-Vereins Ess-
lingen 1963; Kostenschätzung über die auf dem Berghaus Schwaben heranstehenden Baumaßnah-
men 
 
 
Nr. 55 
 
Korrespondenzen von K–Z 1961–1971 
 
Enthält: 
Aufstellung über Reparaturkosten; Protokoll der Vorstandssitzung 1966; Pachtvertrag des Berghauses 
Schwaben der Eheleuten Maria und Josef Oswald 1965 und Kündigung des Pachtvertrages 1966; 
Haus- und Wirtschaftsordnung; Auflistung der Aufgaben der Vorstandsmitglieder 1963; Bürgschaftser-
klärungen einer Darlehensgewährung; Kostenschätzung über die auf dem Berghaus Schwaben an-
stehenden Baumaßnahmen 1963 
 
 
 
 
 
 
 



 28

Nr. 29 
 
Löschung und Umschreibung des Schwäbischen Schliffkopfhaus-Bunds auf den SSV 1961–1974 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Kontoauszüge; Bausparverträge; Grundstücksübertragung 1972; Unbeglaubigte 
Abschrift des Grundbuch Heftes Nr. 1545, Grundbuchamt Baiersbronn 1973; Niederschriften über die 
ordentliche Mitgliederversammlung des Schwäbischen Schliffkopfhaus-Bundes 1971; Satzungen des 
Schwäbischen Schliffkopfhaus-Bundes 1966, 1969; Bilanzen 1970 
 
 
Nr. 58 
 
Verwaltung des Schliffkopfhausbundes 1962–1971 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Protokolle Mitgliederversammlungen und Vorstandssitzungen; Satzung 1966; Bi-
lanzen der Verbandshäuser; Berichte über Besuche des Berghauses Schwaben; Bericht über Geld-
mittelbedarf für das Berghaus Schwaben 1970; Anschriftenliste des SSB-Ausschusses 1969; Anschrif-
tenverzeichnis der Mitglieder 
 
 
Nr. 56 
 
Pächter Johanna und Walter Kubena 1963–1966 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Aktenvermerk über Besuch beim Pächter Kubena 1966; Pachtverrechnungen; 
Pachtvertrag mit den Eheleuten Kubena 1963; Haus- und Wirtschaftsordnung des Berghauses 
Schwaben; Inventarliste; Bilanz für das Berghaus Schwaben; Einkommenssteuererklärung des Päch-
ters Kubena; Jahresabschluss Berghaus Schwaben 
 
 
Nr. 61 
 
Rechtsstreit SSB gegen Pächter Johanna und Walter Kubena 1964–1971 
 
Enthält: 
Kaufvertrag mit Pächter Kubena über Kauf von Elektrogeräten 1964; Korrespondenz; Forderung des 
SSB gegen Pächter Kubena 1970; Versäumnisurteil über Nachzahlung der Pacht 1968; Pfändungs-
beschluss 1968; Aktenvermerk über den Besuch bei Pächter Kubena; Abrechnung mit ehemaligen 
Pächter Kubena 1964 
 
 
Nr. 52 
 
Verwaltung des Schliffkopfhausbundes 1967–1971 
 
Enthält: 
Kündigung des Pachtverhältnisses Wilhelm Danninger 1974; Einladungen und Tagesordnungen der 
Sitzungen des Gesamtausschusses; Vereinsregisterliche Umschreibung SSB-SSV 1971; Hausberich-
te Berghaus Schwaben; Besprechungsprotokoll über die Neuverpachtung des Berghauses Schwaben; 
Korrespondenzen zum Berggasthof Schliffkopfhaus; Protokolle der SSB-Vorstandssitzungen und Mit-
gliederversammlungen; Satzungsvorschlag zur Fusion des Schliffkopfhausbunds und des Skiver-
bands; Korrespondenzen zur Klage gegen Elfriede und Walter Carle 
 
 
 
 
 
 
 



 29

Nr. 53 
 
Korrespondenzen des Rechtsanwalts Dr. Dieter Deuschle 1950, 1966–1971 
 
Enthält: 
Satzung des Schwäbischen Schliffkopfhausbunds 1966; Protokolle der Vorstandssitzungen; Berichte 
über Besuche des Berghauses Schwaben; Bilanzen der Berghäuser Schliffkopfhaus und Berghaus 
Schwaben; Bericht über Besuch der Pachtwerber für das Berghaus Schwaben 1968; Fotokopie des 
Kaufvertrags über ein Teilgrundstück in Bolsterlang 1950; Abschrift des Pachtvertrags des Berghau-
ses Schwaben mit den Eheleuten Wilhelm Danninger 1966; Haus- und Wirtschaftsordnung für das 
Berghaus Schwaben; Gerichtsurteil wegen Pachtvertrag mit Walter Carle 1969; Klage gegen Elfriede 
Carle 1971; Kopie des Pachtvertrages mit den Eheleuten Walter Carle 1965 
 
 
VI.2 Berghäuser  
 
Nr. 93 
 
Baupläne des Schliffkopfgedächtnishauses 1926-1932, 1954-1956, 1991 
 
Enthält: 
Fotokopien über Bericht der preisgekrönten Entwürfe aus „Die blaue Bauzeitung“ 1926-1932; Bauge-
such des SSB 1954-1956; Lagepläne und Grundrisse 1931-1932; Messurkunde 1932; Korresponden-
zen 1991; s/w Foto des Schliffkopfgedächtnishauses 
 
 
Nr. 42 
 
Verwaltung des Berghauses Schwaben 1948–1965 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Darlehensvertrag 1960 und Nachtrag 1964 mit Herrn Arnulf Bietsch; Vermögens-
status der Hörnerbahn Bolsterlang 1960; Versicherungsurkunde der Bayerischen Landesbrandveri-
scherungsanstalt 1952; Vertrag über Abführung von Übernachtungsgebühren an die Gemeinde Bols-
terlang 1949; Feuerversicherungen der Albingia-Versicherung 1961; Haftpflichtversicherungen der 
Albingia-Versicherung 1951; Erklärung zur Hauptfeststellung des Einheitswerts 1964; Eintragungsver-
fügung 1961; Darlehensvertrag mit den Eheleuten Adolf und Mina Haffner 1957; Gewinn- und Verlust-
rechnung; Pachtvertrag mit den Eheleuten Johanna und Walter Kubena 1963; Haus- und Wirtschafts-
ordnung; Niederschrift zum Wettbewerb für die ersten Baugrundlagen 1948; Inventarverzeichnis 1963; 
Bescheid betreffend den Kaufvertrag 1950; Bestellung einer Grundschuld 1950; Bausparvertrag 1950; 
Schätzung des Boden- und Gebäudewerts 1950; Auszüge aus dem Messungsverzeichnis der Gemar-
kung Bolsterlang 1950; Vereinbarung über die Bereitstellung von Zimmern im Berghaus Schwaben 
1950 
 
 
Nr. 60 
 
Verkauf des Schliffkopfhauses 1962–1975 
 
Enthält: 
Grundsteuerbescheid; Grunderwerbssteuerbescheid 1973; Schätzung des Boden- und Gebäudewerts 
des Schliffkopfhauses; Kontoauszüge der öffentlichen Bausparkasse; Protokoll über die Verkaufsver-
handlungen mit der Familie Fahrner 1973; Protokoll über amtliche Schätzungen des Werts des Ge-
bäudes Schliffkopf 1973; Vorschlag über Verwendung des Erlöses aus dem Verkauf des Schliffkopf-
hauses; Korrespondenzen; Bausparvertrag mit der öffentlichen Bausparkasse; Haftpflichtversicherun-
gen; Inventarverzeichnis 1972; Bericht des Hausverwaltungsrats an den Vorstand 19672; Darlehens-
vertrag mit der Württembergischen Hypothekenbank 1968; Pachtvertrag mit den Eheleuten Erich 
Fahrner 1962 
 
 
 
 



 30

Nr. 104 
 
Verwaltung der Berghäuser Schwaben und Schliffkopfhaus 1954–1963 
 
Enthält: 
Pachtvertrag mit den Eheleuten Johanna und Walter Kubena über Berghaus Schwaben 1963; Haus- 
und Wirtschaftsordnung für das Berghaus Schwaben; Einladung zur Mitgliederjahresversammlung 
1962; Auflistung der SSB-Mitgliedervereine 1962; Niederschrift über die gemeinsame Sitzung des 
SSV und des SSB 1962; Korrespondenzen; Aktennotiz über Herbsttagung 1960; Bericht über die In-
spektion des Schliffkopfhauses 1959; Bericht über die Buchführung beim Pächter Christian Fahrner 
des Schliffkopfhauses 1957; Protokolle der Hauptversammlung des SSB 1956; Pachtvertrag mit den 
Eheleuten Mina und Adolf Haffner über Berghaus Schwaben 1956; Übersicht über Umsätze; Abrech-
nungen der Umbaukosten 
 
 
VI.3 Protokolle  
 
Nr. 105 
 
Protokolle der SSB-Vorstandssitzungen 1953–1967 
 
Enthält: 
Tagesordnungen; Protokoll über den Besuch auf dem Berghaus Schwaben 1966; Bericht über Besuch 
der Württembergischen Girozentrale; Protokolle der Mitgliederversammlungen Korrespondenzen; 
Zeitungsartikel 
 
 
 



 31

VII. Mitglieder  
 
 
Nr. 106 
 
Beitrittserklärungen zum SSB und SSV 1962–1971 
 
Enthält: 
Korrespondenzen; Auflistung der Mitgliedervereine; Auflistung der Stimmzahlen der Gebiete; Rund-
brief über Mitgliedschaft 
 
 



 32

VIII. Bibliothek  
 
 
Nr. 132 
 
100 Jahre SSV: Festschrift, 1907–2007 / Hrsg. vom Schwäbischen Skiverband e.V., Stuttgart 2007 
Umfang: 104 S. 
 
 
Nr. 169 
 
Zeitung „Der Sport“: 1954 
Ausgaben des 8. Jahrgangs, Nummer 1-52 
 



 33

IX. Bezirk Mittlere Alb  
 
 
Nr. 133 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1958–1961 
 
Enthält: 
Mitgliedererhebung an den WLSB 1960; Programme der Referate Touristik und Lehrwesen; Korres-
pondenzen mit dem SSV, den Vereinen und Mitgliedern; Auflistung der Wettkampftermine für 1962, 
Pressemitteilung über die Jahresversammlung 1961; Auflistungen der Bezirkskampfrichter; Haus-
haltsvorschlag und -plan für das Jahr 1961/62; Tagesordnungen; Anschriftenlisten des Bezirks- und 
SSV-Verbands-Ausschusses; Start- und Siegerlisten verschiedener Wettbewerbe; Einladungen zu 
Tagungen und Lehrgängen; Protokolle über Bezirks-Ausschusssitzungen; Protokoll über Frühjahrsta-
gung des Frauen- und Mädelausschusses; Bedingungen für Ehrungen des SSV; Zeitungsberichte 
über Veranstaltungen im Bezirk; Protokoll der Bezirkshauptversammlung 1961; Anwesenheitslisten 
der Versammlungen; Kasseberichte; Tätigkeitsberichte des Referats Lehrwesen, des Jugendwarts; 
Bezirkstätigkeitsbericht 1961; Klasseneinteilung durch den SSV 1961; Auflistungen der Kampfrich-
tereinteilungen; Adressliste der Bezirksvereine bzw. Skiabteilungen; Protokolle der Herbstarbeitsta-
gungen; Protokoll über Jahreshauptversammlung 1959 
 
 
Nr. 134 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1962/63 
 
Enthält: 
Richtlinien für die Schwäbische Skischule im SSV; Haushaltsplanvorschläge; Korrespondenzen mit 
dem SSV, den Vereinen und Mitgliedern; Protokolle der Kampfrichtertagungen; Auflistung der Kampf-
richtereinteilungen 1964; Einladungen zu Tagungen und Lehrgängen; Tagesordnungen; Auflistung der 
Wettbewerbstermine 1963/64; Protokoll der Herbsttagung 1963; Anwesenheitslisten; Protokoll der 
Bezirks-Ausschusssitzung; Tätigkeitsberichte der Frauenwartin, des Bezirkslehrwarts; Haushaltsplan 
1963/64; Anschriftenlisten des SSV-Verbands- und Bezirksausschusses; Protokoll der Hauptver-
sammlung 1963; Auflistung der Bezirksmeister 1962/63; Kassenbericht 1963; Siegerlisten verschiede-
ner Wettbewerbe; Klasseneinteilung durch den SSV 1962/63; Klassifizierungsliste der alpinen Wett-
bewerbe 1962/63; SSV-Merkblatt für Vereinsvorstände und Abteilungsleiter 
 
Darin: 
Terminkalender für den Winter 1962/63 
 
 
Nr. 135 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (1) 1966–1968 
 
Enthält: 
Auflistung der Bezirksauslagen; Korrespondenzen mit dem SSV, den Vereinen und Mitgliedern; Ab-
rechnungen der Bezirksmeisterschaften 1967; Auflistung der Mitgliedsvereine in den Sportkreisen des 
WLSB; Terminliste des Referats Lehrwesen 1966; Anschriftenlisten der Bezirksvereine und des Be-
zirks- und des SSV-Verbandsausschusses; Auflistung der Wettbewerbstermine; Zeitungsberichte über 
Meisterschaften; Kurznotizen über Ausschuss-Sitzung 1968; Protokoll über Besprechung der Sport- 
und Jugendwarte über Sommertreffen in Bissingen; Protokollentwürfe über Bezirks-
Ausschusssitzungen; Protokolle über Ausschuss-Sitzungen; Einladungen zu Tagungen und Lehrgän-
gen; Protokollentwurf über erweiterte Ausschusssitzung 1966; Anwesenheitslisten; Nachruf Eugen 
Köhler; Protokoll über Herbstarbeitstagungen; Bedingungen für Ehrungen des SSV; Jahresberichte; 
Kassenbericht 1967; Auflistung der alpinen Bezirksmeister 1967/68; Siegerlisten verschiedener Wett-
bewerbe 
 
Darin: 
Heft 4 „Schneelauf Verein Lenninger Tal“, 1967 
 



 34

Nr. 136 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (2) 1966–1968 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit dem SSV, den Vereinen und Mitgliedern; Auflistung der Bezirksauslagen; Auflis-
tung der Wettbewerbstermine; handschriftliches Protokoll der Herbsttagung in Stuttgart; Einladungen 
zu Tagungen und Veranstaltungen; Tagesordnungen; Haushaltsrechnungen; Mitgliedsantrag des 
Deutschen Ski-Clubs Nürnberg; Antrag über Erhebung einer einmaligen Umlage zugunsten des Berg-
hauses Schönblick; Auflistung der Vereine, die die einmalige Umlage noch nicht bezahlt haben; Nach-
ruf Eugen Köhler: Lehrgangsprogramme; Auflistungen der Kampfrichtereinteilungen; Anschriftenliste 
der Kampfrichter; Jahresberichte; Protokoll der SSV-Jahrestagung 1967; Ausschusssitzung des SSV-
Hauptausschusses 1966; Aktennotiz über SSV-Jahrestagung 1966; SSV-Finanzordnung 
 
Darin: 
Heft „Richtlinien für das Lehrwesen im Deutschen Skiverband“, Ausgabe 1964; Heft „Schwäbische 
Skischule, Skikurse“; Heft „Tabellen der FIS-Noten“ 
 
 
Nr. 137 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (3) 1966–1968 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit dem SSV, den Vereinen und Mitgliedern; Auflistung der geplanten Bezirks-
Kernmannschaften; Lehrgangsprogramme; Klassifizierungslisten der alpinen und nordischen Wettbe-
werbe; Protokoll der Arbeitssitzung der alpinen Sportwarte 1967; Entwurf der geplanten Bezirks-
Kernmannschaften; Richtlinien zur Konditionsarbeit für Skilangläufer; Siegerlisten verschiedener 
Wettbewerbe; Einladungen zu Lehrgängen und Meisterschaften; Wettbewerbsberichte 
 
 
Nr. 138 
 
Protokolle 1967/68 
 
Enthält: 
Einladungen zu Tagungen; Jahresberichte; Terminkalender; Protokolle der alpinen Sportwartesitzun-
gen; Protokoll der Ausschuss-Sitzung 1969; Protokoll der Bezirk-Hauptversammlung 1967; Haus-
haltsplan-Voranschlag 
 
 
Nr. 139 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (1) 1968/69 
 
Enthält: 
Auflistung der Auslagen; Auflistung der Bezirkstermine; Mitgliederliste des Schneeschuhvereins 
Schwäbisch Gmünd, Einladungen zur Tagungen und Lehrgängen; Haushaltspläne; Neuerung der 
Aufteilung der Ausschüsse; Lehrgangsprogramme; Korrespondenzen mit dem SSV und Mitgliedern; 
Protokoll der Sportwartesitzung alpin 1968; Nachruf für Irmgard Hiller; Anwesenheitslisten zu den 
Hauptversammlungen; Protokoll der Herbstarbeitstagung 1968; Nachruf für Robert Knoblauch; Nach-
ruf für Karl Sergl; Siegerlisten verschiedener Wettbewerbe; SSV-Mitgliederstatistik; Antrag der 
Schwäbischen Skischule auf Änderung der Buchführung; Richtlinien über Durchführung der Schüler-
arbeit aufgestellt vom SSV-Jugendausschuss 1968; Protokolle der SSV-Jahrestagungen 
 
Darin: 
Heft „Jahresberichte Saison 1967/68“; Hefte der „Die Skispur“, Nr., 1–8, 1. Jg. 1969 
 
 
 
 



 35

Nr. 140 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (2) 1968/69 
 
Enthält: 
Einladungen zu Meisterschaften; Siegerlisten verschiedener Wettbewerbe; Entwurf einer Organisati-
onsanweisung zur Durchführung von Bezirks-Meisterschaften; Jahresbericht des Turnvereins Unter-
lenningen 1968; Zeitungsartikel über die Arbeiten des Bezirks und Meisterschaften; Kampfrichterein-
teilung; Protokoll über Verbandstagung der KR-Bezirksreferenten; Anschriftenliste der Kampfrichter; 
Korrespondenzen mit dem SSV, Vereinen und Bezirksmitgliedern; Einladungen zu Tagungen; Auflis-
tung der Auslagen des Trainingszentrums Alb; Bericht der Besprechung über Durchführung der nordi-
schen Bezirksmeisterschaften; Auflistung der Auslagen der Winterabschlussfeier 
 
Darin: 
Heft „Schwäbische Skischule, Skikurse“, 2 Hefte des Schneelaufvereins Lenninger Tal, Nr. 6 und 7, 
1968 
 
 
Nr. 141 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (1) 1969/70 
 
Enthält: 
Zusammenstellung der Auslagen; Zusammenstellung der gesammelten Spenden für Winterabschluss-
feier; Korrespondenzen mit Unternehmen, dem SSV und Mitgliedern; Anschriftenliste der Bezirks-
Kampfrichter; Auflistung der Termine für Bezirksmeisterschaften; Anschriftenliste des SSV-
Verbandsausschusses; Haushaltsplan; Jahresberichte; Einladungen zu Veranstaltungen und Wettbe-
werben; Protokoll der Herbstarbeitstagung 1969 mit Anwesenheitsliste; Zeitungsberichte über die 
Arbeiten des Bezirks; Siegerlisten verschiedener Wettbewerbe; SSV-Reisekosten-Ordnung; Entwurf 
SSV-Satzung; Entwurf SSV-Finanzordnung; Protokoll über SSV-Jahresversammlung 1969; SSV-
Mitgliederzahlen laut Bestandserhebung 
 
Darin: „Winterabschlussfeier 1970“ 
 
 
Nr. 142 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (2) 1969/70 
 
Enthält: 
Durchführungsorganisation verschiedener Wettbewerbe; Wettbewerbs-Programme; Einladungen zu 
den Wettbewerben und Lehrgängen; Startlisten; Siegerlisten verschiedener Wettbewerbe; Auflistung 
der Auslagen an die Trainingszentren; Anwesenheitslisten zu den Trainingstagen; Korrespondenzen 
mit Mitgliedern; Zeitungsberichte über die Arbeiten des Bezirks; Haushaltsplan; Klassifizierungsliste 
der nordischen Wettbewerbe; Protokoll über Sportwartesitzung; Protokollnotizen über Sitzung des 
alpinen Jugendausschusses; Jahresberichte; Entwurf SSV-Satzung; Protokoll der SSV-
Kampfrichtertagung; Fragebogen für die Prüfung von Kampfrichtern 
 
Darin: 
Heft „Richtlinien für das Tourenwesen, Deutscher Skiverband“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36

Nr. 143 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (1) 1970/71 
 
Enthält: 
Auflistungen über Auslagen; Auflistung der Wettkampfstermine; Anschriftenliste des Verbandshaupt-
ausschusses; Korrespondenzen mit dem SSV, Mitgliedern und Vereinen; SSV-Richtlinien für die Bil-
dung von Renngemeinschaften alpin; Protokoll von der gemeinsamen Sitzung der Vorstände des 
SSV, Skiverbands Schwarzwald und des Skiverbands Schwarzwald-Nord; SSV-Mitgliederzahlen laut 
Bestandserhebung; SSV-Haushaltsplan; SSV-Geschäfts- und Verwaltungsordnung; SSV-Satzung; 
Jahresberichte; Einladungen zu Versammlungen und Veranstaltungen; Nachruf Hans Zimmermann; 
Nachruf Wilhelm Schmid; Auflistungen der Bezirksvereine; Lehrgangsprogramme; Anwesenheitslisten 
zur Herbstarbeitstagung, Hauptversammlung 1970 und Trainingskursen; Zeitungsberichte über die 
Arbeit des Bezirks; Protokoll der Herbstarbeitstagung 1970; Protokoll der Hauptversammlung 1970; 
DSV Trainerlizenzprüfungs-Ordnung 
 
Darin: 
Heft „1 Jahr TSG Eislingen, Sport- und Werbewoche“, 1970 
 
 
Nr. 144 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (2) 1970/71 
 
Enthält: 
Teilnehmerlisten zu Sommerveranstaltungen und nordischen Wettbewerben; Zeitungsberichte über 
die Arbeit des Bezirks; Ergebnislisten von Wettbewerben; Einladungen zu Wettbewerben; Startgeldab-
rechnungen 
 
 
Nr. 145 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (3) 1968, 1970/71 
 
Enthält: 
Niederschrift über die gemeinsame Winterabschlussfeier 1971; Begrüßungs- und Siegerehrungsreden 
zur Winterabschlussfeier 1971; Programm der Winterabschlussfeier 1971; Korrespondenzen mit Be-
zirksmitgliedern; Einladung zum Schirglerball 1971; Zeitungsberichte über die Arbeit des Bezirks; 
Klassifizierungsliste 1969/70; Einladungen zu Trainingsveranstaltungen, Wettbewerben und Sitzun-
gen; Ranglisten der drei Skiverbände in Baden-Württemberg; Protokollnotizen der Sportwarte-
Sitzungen alpin; Protokoll über Arbeitssitzung des Sportwarteausschusses alpin 1970; Anschriftenliste 
der Kampfrichter; Auflistung der Kampfrichtereinteilung 
 
Darin: 
Heft „Merkblatt 13/68 über die Sport-Unfall- und Haftpflichtversicherung des Württembergischen Lan-
dessportbunds“; Festschrift „50 Jahre Turnverein Weiler i. d. B.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37

Nr. 146 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (1) 1971/72 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit dem SSV, Vereinen und Bezirksmitgliedern; Auflistung über Auslagen; Anschrif-
tenlisten des Bezirksvorstands und des Verbandshauptausschusses; Terminliste für Bezirksmeister-
schaften und Lehrgängen; Trainereinsatzplan der drei Skiverbände in Baden-Württemberg; SSV-
Haushaltspläne; Protokoll über Verbandsausschusssitzung 1971; Einladungen zu Tagungen und Ver-
anstaltungen; Protokoll über ordentlichen SSV-Verbandstag; SSV-Satzung, SSV-Mitgliederzahlen laut 
Bestandserhebung; Auflistung der geehrten Mitglieder im SSV-Gebiet; Organisationen von Wettbe-
werben; Vortrag zur Herbstarbeitstagung 1971; Anwesenheitslisten zur Herbstarbeitstagung und Be-
zirks-Hauptversammlung; Bericht der Hauptversammlung 1971; Zeitungsberichte über die Arbeit des 
Bezirks 
 
Darin: 
Katalog „SSB Reisen“, Winter 1971/72 
 
 
Nr. 147 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (2) 1971/72 
 
Enthält: 
Zusammenstellung der Auslagen des Trainings-Zentrums Alb; Auswertung der Wettbewerbszeiten 
des Bezirks Südwest-Alb; Korrespondenzen mit den Alb-Bezirken; Einladungen zu Lehrgängen und 
Wettbewerben; Zeitungsberichte über die Arbeit des Bezirks; Ergebnislisten von verschiedenen Wett-
bewerben; Startlisten 
 
 
Nr. 148 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (3) 1971/72 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit Bezirksmitgliedern; Ergebnislisten verschiedener Wettbewerbe; Einteilungen der 
Kampfrichter; Einladungen zu Wettbewerben, Sitzungen, Lehrgängen und zum Training; Startlisten; 
Begrüßungsreden zur Winterabschlussfeier 1972; Jahresberichte; Protokoll über Sitzung des nordi-
schen Sportausschusses; Zeitungsberichte über die Arbeit des Bezirks; Protokoll über Ausschuss-
Sitzung; Protokolle über Besprechungen des alpinen Sportausschusses; Aufstellung der Schüler und 
Jugendlichen in der Bezirks-Mannschaft; Anleitung zum Konditionstraining für alpine Rennläufer; 
Rangliste der Jugend im Referat alpin; Qualifizierungsliste 1970/71; Protokolle der alpinen Sportwar-
tesitzungen; Kassenabrechnung; Kampfrichtereinteilung 1971/72; Protokoll über SSV-
Kampfrichtersitzung; Ordnung der Schwäbischen Skischule im SSV 
 
Darin: 
Heft „Bezirks-Winterabschlussfeier, 10 Jahre Ski-Abteilung TB Neuffen“, 1972; Festschrift „50 Jahre 
Skiabteilung VfL Kirchheim unter Teck“, 1972; Heft „Winterprogramm 1971/72, Schneeschuhverein 
Gmünd e.V.“; Heft „Schneelaufverein Lenninger Tal, Hauptversammlung“, 1971 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38

Nr. 149 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (1) 1972/73 
 
Enthält: 
Abrechnungen; Korrespondenzen mit dem SSV und den Vereinen; Einladungen zu Tagungen, Wett-
bewerben und Veranstaltungen; Jahresberichte; Auflistung der alpinen Bezirksmeister 1973; Mitglie-
derzahlen laut Bestandsmeldung an den Württembergischen Landessportbund; Richtlinien für die 
Vergabe, Organisation und Durchführung von nordischen Meisterschaften und Testwettbewerben; 
Protokoll der Mannschaftsführerbesprechung und Startnummernauslosung der Ski-Zunft Bernau; 
Richtlinien für die Bildung von Renngemeinschaften; SSV-Haushaltsrechnung 1971; Organisationslis-
ten zu Wettbewerben; Auflistung der Bezirkstermine; Bericht über die Herbstarbeitstagung 1972; An-
wesenheitslisten; Zeitungsberichte über die Arbeit des Bezirks 
 
Enthält u.a.: 
Artikel „Der Versicherungsschutz im Skisport, wann ist wer gegen was versichert?“ von Alfons Mußler 
 
 
Nr. 150 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (2) 1972/73 
 
Enthält: 
Ergebnislisten verschiedener Wettbewerbe; Einladungen zu Wettbewerben und Lehrgängen; Korres-
pondenzen mit Vereinen; Auflistung der nordischen Bezirksmeister 1973; Kurzprotokoll der Aus-
schusssitzung 1973; vorläufige alpine Bezirks-Mannschaft Schüler und Jugend 1972; Protokoll der 
alpinen Sportsitzung 1972; Auflistung der Wettbewerbstermine; Kampfrichtereinteilung; Protokoll über 
SSV-Kampfrichtertagung 1972; Tätigkeitsbericht des Ausschusses Lehrwesen 1973 
 
Darin: 
Hefte des Schneelaufvereins Lenninger Tal, Nr. 12, 13, 1972; Heft „Wintersport Fahrtenprogramm des 
Hessischen Skiverbands“, 1973 
 
 
Nr. 151 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (1) 1973/74 
 
Enthält: 
Abrechnungen; Auflistungen der Wettbewerbstermine; Korrespondenzen mit dem SSV, den Bezirks-
mitgliedern und Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen, Veranstaltungen und Trainingseinheiten; SSV-
Haushaltspläne; Übersicht der Bezirksmitgliederzahlen laut Bestandserhebung an den Württembergi-
schen Landessportbund; Anschriftenlisten des Verbandshaupt- und Bezirksausschusses; Richtlinien 
für die Bildung von Renngemeinschaften; Protokoll über ordentlichen SSV-Verbandstag 1973; Vor-
schlag über Verwendung des Erlöses aus dem Verkauf des Schliffkopfhauses; Bericht über die ver-
bandseigenen Häuser; Organisationslisten von Wettbewerben; Anwesenheitsliste zur Hauptversamm-
lung 1973; Jahresberichte; Kurzprotokoll über Hauptversammlung 1973; Ergebnislisten verschiedener 
Wettbewerbe; Zeitungsberichte über die Arbeit des Bezirks 
 
Enthält u.a.: 
Satzung des Ski-Clubs Plüderhausen e.V.; Heft „10 Jahre Skizunft Uhingen“; sechs s/w-Bilder mit 
Teilnehmern am Sommertreffen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39

Nr. 152 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben (2) 1973/74 
 
Enthält: 
Ranglisten; Auflistung der Bezirksmeister; Grußworte zur Winterabschlussfeier; Einladungen zu Ver-
anstaltungen, Wettbewerben und Tagungen; Korrespondenzen Bezirksmitgliedern und Vereinen; Ab-
rechnungen; Auflistung der Bezirkstermine; Meldelisten zu Wettbewerben; Organisationslisten zu 
Wettbewerben; Protokolle über Sportwartesitzungen alpin; Ergebnislisten; Auflistung der Torrichter; 
Jahresberichte; Zeitungsberichte über die Arbeit des Bezirks; Startlisten zu Wettbewerben; Notizen 
zur Besprechung über Bezirksrennen; Bericht über den Trainingseinweisungskurs für Vereinstrainer; 
Protokoll über alpine Besprechung 1973; Bezirksranglisten; Protokoll der 7. Sitzung der Nordischen 
Kommission 1973; Anschriftenliste der Bezirkskampfrichter; Kampfrichtereinteilung; Protokoll der SSV-
Kampfrichtersitzung 1973 
 
Darin: 
Heft „Ernst Schrön, Sport- und Ehrenpreise, Liste Nr. 19“, 1973/74, Heft „Schneelaufverein Lenninger 
Tal“, Nr. 14, 1973; Heft „Schwäbische Skischule Esslingen, Skikurse, Ski-Club Schurwald“, 1973/74; 
Heft „Wintersport Fahrtenprogramm 1974, Hessischer Skiverband“ 
 
 
Nr. 153 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1975/76 
 
Enthält: 
Auflistung der Bezirkstermine; Auflistung der Bezirksmeister 1976; Einladungen zu Veranstaltungen; 
Auflistung der Auslagen; Korrespondenzen mit dem SSV, Vereinen; Mitgliederzahlen laut Bestandser-
hebung an den Württembergischen Landessportbund; Ranglisten; Jahresberichte; Richtlinien für Be-
zirksmeisterschaften; Ergebnislisten; Startlisten; Zeitungsberichte über die Arbeit des Bezirks; Kurzbe-
richt der Herbsttagung 1975; Protokoll der Ausschusssitzung 1976; Merkblatt über gesetzliche Unfall-
versicherung; Rangliste der baden-württembergischen Skiverbände; Protokoll der Kampfrichtersitzung 
1975; Satzung des WLSB 
 
Darin: 
Heft „Schwäbischer Skiverband e.V. 1975/76, Anschriften Ski-Gymnastik, Ski-Schulen“ 
 
 
Nr. 154 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1976/77 
 
Enthält: 
Korrespondenzen mit dem SSV, Vereinen; Abrechnungen; Einladungen zu Wettbewerben und Sit-
zungen; SSV-Mitgliederzahlen; Auflistung der Bezirkstermine; SSV-Haushaltsrechnungen; Ände-
rungsantrag des §9 der Satzung; Ranglisten; Richtlinien für Bezirksmeisterschaften; Organisationslis-
ten zu Wettbewerben; Ergebnislisten; Kurzberichte der Herbstarbeitstagungen; Protokolle der Bezirks-
Hauptversammlungen; Protokoll über Aussprache zwischen dem VfL Kirchheim und dem Bezirk; Pro-
tokolle über Ausschuss-Sitzungen; Anschriftenlisten 
 
Darin: 
Heft „Jahresberichte Saison 1976/77“; Heft „Termine 1977/78, Freizeit- und Breitensport“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40

Nr. 155 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1979/80 
 
Enthält: 
Abrechnungen; Korrespondenzen mit dem SSV, Vereinen; Einladungen zu Wettbewerben und Ta-
gungen; Terminpläne; SSV-Haushaltsrechnung; Vorschlagliste für Neuwahlen 1979; Ranglisten; Be-
zirksmannschaft 1978/79; Richtlinien für Testrennen und Bezirksmeisterschaften 1979/80; Organisati-
onslisten zu Wettbewerben; Ergebnislisten; Jahresberichte; Protokolle der Informationsabende; Be-
richt der Bezirkshauptversammlung 1979; Bezirksmitgliederzahlen laut Bestandserhebung an den 
Württembergischen Landessportbund; Anschriftenliste des Bezirksvorstands; Protokolle der Aus-
schusssitzungen 
 
Darin: 
Heft „Winterprogramm Saison 79/80, Skikurse, Ausfahrten, Veranstaltungen, Skiclub Neckartailfin-
gen“; Heft „Termine 1978/79, Freizeit- und Breitensport“ 
 
 
Nr. 156 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1980/81 
 
Enthält: 
Organisationslisten zu Wettbewerben; Abrechnungen; Korrespondenzen mit Vereinen; Nachruf Ro-
land Kuhn; Terminpläne; Einladungen zu Tagungen, Wettbewerben und Veranstaltungen; SSV-
Haushaltsrechnung; SSV-Satzung; Funktionsplan mit Ressorteinteilung; Information über Sanierung 
und Erweiterung des Landesleistungszentrums Schönblick; SSV-Mitgliederzahlen; Richtlinien für Test-
rennen und Bezirksmeisterschaften 1980/81; Jahresberichte; Protokoll über Informations-Abend 1980; 
Protokoll der Bezirks-Hauptversammlung 1980; Ergebnislisten; Ranglisten; Anschriftenlisten; Auflis-
tungen der Bezirksmeister; Protokolle über Ausschusssitzungen 
 
Darin: 
Heft „Freizeitsportplan Ausbildungswesen“; Heft „Termine 1980/81, Freizeit- und Breitensport, Ausbil-
dungswesen“ 
 
 
Nr. 157 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1981/2 
 
Enthält: 
Abrechnungen; Korrespondenz mit Vereinen; Organisationslisten zu Wettbewerben; Einladungen zu 
Wettbewerben und Sitzungen; Richtlinien für Testrennen und Bezirksmeisterschaften 1981/82; Rang-
listen; Protokoll über Informationsabend 1981; Protokoll der Bezirkshauptversammlung 1981; Termin-
pläne; Jahresberichte; Ergebnislisten; Protokolle über Ausschusssitzungen; Kampfrichtereinteilung; 
Anschriftenlisten; Vorschlaglisten für die Neuwahlen 1981 
 
Darin: 
Heft „Termine 1981/82, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

Nr. 158 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1982/83 
 
Enthält: 
Abrechnungen; Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen, Veranstaltungen; Termin-
pläne; Richtlinien für Testrennen und Bezirksmeisterschaften 1982/83; Organisationslisten zu Wett-
bewerben; Protokoll über Bezirks-Hauptversammlung 1984; Jahresberichte; Protokoll über Informa-
tions-Abend 1982; Ergebnislisten 
 
Darin: 
Heft „Europa-Meisterschaft-Gras-Ski, Owen-Teck“, 1982; Heft „Bezirks-Sommertreffen“, 1982 
 
 
Nr. 159 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1983/84 
 
Enthält:  
Abrechnungen; Korrespondenz mit Vereinen, Einladungen zu Lehrgängen, Veranstaltungen, Protokoll 
der Herbsttagung; Richtlinien für Testrennen und Bezirksmeisterschaften 1983/84; Ergebnislisten der 
Testrennen und der Baden-Württembergischen Meisterschaften in Schwäbisch-Gmünd 1984; Winter-
programm 1983/84; Vereinsmitteilungen des Schneeschuhvereins Esslingen 1983/84 
 
 
Nr. 160 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1984/85 
 
Enthält: 
Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen, Veranstaltungen, Richtlinien für Testren-
nen und Bezirksmeisterschaften 1984/85; Ergebnislisten der Bezirksmeisterschaften; Protokoll der 
Herbsttagung; SSV-Jahrestagung; Satzung; Kampfrichtereinteilung 
 
Darin: 
Heft „Termine 1984/85, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“ 
 
 
Nr. 161 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1985/86 
 
Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen, Veranstaltungen; Richtlinien für Testren-
nen und Bezirksmeisterschaften 1985/86; Protokolle der Ausschusssitzung; Ergebnislisten der Be-
zirksmeisterschaften und Gras-Ski-Weltmeisterschaft; Kampfrichtereinteilung; Rangliste Alpin; Ab-
rechnungen  
 
Darin: 
Heft „Termine 1985/86, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“ 
 
Bemerkung: 
leichte Wasserschäden 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

Nr. 162 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1986/87 
 
Enthält: 
Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen, Veranstaltungen; Protokoll der Herbstta-
gung; Bezirkstermine; Protokoll der Ausschusssitzung; Richtlinien für Testrennen und Bezirksmeister-
schaften 1986/87; Haushaltsrechnung für das Geschäftsjahr 1985; Satzung (Neufassung); Ergebnis-
liste der Testrennen und Bezirksmeisterschaften; Rangliste Alpin; Abrechnungen 
 
Darin: 
Heft „Termine 1986/87, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“ 
 
 
Nr. 163 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1987/88 
 
Enthält:  
Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen und Veranstaltungen; Richtlinien für Test-
rennen und Bezirksmeisterschaften 1987/88; Protokoll der Ausschusssitzung; Ergebnislisten; Ranglis-
ten; Anmeldungen; Mitgliederzahlen; Abrechnung 
 
Darin: 
Heft „Termine 1987/88, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“ 
 
 
Nr. 164 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1988/89 
 
Enthält:  
Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen und Veranstaltungen; Richtlinien für Test-
rennen und Bezirksmeisterschaften 1988/89; Protokoll der Ausschusssitzung; Ergebnislisten; Ranglis-
ten; Abrechnungen 
 
Darin: 
Heft „Termine 1988/89, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“; Heft des Deutschen Ski-
verband „Gras-Ski-Taschenbuch 1988“ 
 
 
Nr. 165 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1989/90 
 
Enthält:  
Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen und Veranstaltungen; Richtlinien für Test-
rennen und Bezirksmeisterschaften 1989/90; Protokoll der Ausschusssitzung; Herbsttagung; Wettbe-
werbstermine; Ergebnislisten; Ranglisten; Abrechnungen 
 
Darin: 
Heft „Termine 1989/90, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

Nr. 166 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1990/91 
 
Enthält:  
Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen und Veranstaltungen; Richtlinien für Test-
rennen und Bezirksmeisterschaften 1990/91; Protokoll der Ausschusssitzung; Herbsttagung; Wettbe-
werbstermine; Ergebnislisten; Ranglisten; Abrechnungen 
 
Darin: 
Heft „Termine 1990/91, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“; Heft des Deutschen Ski-
verband „Gras-Ski-Taschenbuch 1991“ 
 
 
Nr. 167 
 
Verwaltung der Bezirksaufgaben 1991/92 
 
Enthält:  
Korrespondenz mit Vereinen; Einladungen zu Lehrgängen und Veranstaltungen; Richtlinien für Test-
rennen und Bezirksmeisterschaften 1991/92; Protokoll der Ausschusssitzung; Herbsttagung; Sportler-
ehrungen; Wettbewerbstermine; Ergebnislisten; Kampfrichtereinteilung; Ranglisten; Mitgliederzahlen; 
Abrechnungen 
 
Darin: 
Heft „Termine 1992/93, Ausbildungswesen, Freizeit – Breitensport, Trainer“ 
Informationsbroschüre des Skibezirks Mittlere Alb, Saison 1991/92 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44

XI.1 Protokolle 
 
 
Nr. 170 
 
Protokollband (1924); 1948-1950 
 
Enthält:  
Protokolle der Hauptversammlungen; des Organisationskomitees für die Deutschen Skimeisterschaf-
ten in Isny; Protokoll der außerordentlichen Verbandssitzung 1950 in Sigmaringen; Protokoll der Ver-
treterversammlung des DSV in Heidelberg; Tagungsprotokoll der Sportwarte des DSV in Karlsruhe; 
Niederschrift der Jahres-Vertreterversammlung der Landessportleitung Süd-Württemberg in Sigmarin-
gen; Satzung des Landessportverbandes Württemberg-Hohenzollern (Entwurf); Korrespondenzen; 
Einladungen; Rundschreiben; Bericht und Ergebnisliste der Deutschen Skimeisterschaften und Kreis-
meisterschaften; Skischanzenbau in Freudenstadt, Schwenningen, Isny, Baiersbronn; Meldeformblät-
ter der Schanzenanlagen von Laichingen, Urach, Isny, Gosheim, Meßstetten, Münsingen, Kniebis, 
Wangen; Ausschreibungen zu den Ausscheidungskämpfen zur Deutschen Nationalmannschaft, Lan-
desmeisterschaft, Skimeisterschaften; Klassifizierungslisten 
 
Enthält u.a.:  
Zeitschrift „SkiBobEis“ (1948-1950); Zeitung „Der Schwisch“, Ausgabe 1924; Festschrift zum 
40jährigen Bestehen des Wintersport-Vereins Ebingen (1950); Zeitung „Unser Sport“, 1. Jahrgang, Nr. 
12457-10; Mitteilungsblatt des Fußballverbandes Württemberg, Hohenzollern, Nummer 13 
 
 
Nr. 171 
 
Protokollband (nach Fusion) 1951-1954; (1968) 
 
Enthält:  
Niederschrift der Gründungsversammlung der Interessensgemeinschaft der Bodensee-Skiverbände 
(IBS) und Statuten; Protokolle der SSV-Vorstandssitzungen; Protokolle der Jahrestagungen des SSV; 
Protokoll der SSV-Gesamtsausschuss-Sitzung; Protokolle der Bezirkstagungen des Skibezirks Allgäu-
Oberschwaben; Protokolle der Verbandsvorstandssitzungen; Protokoll der Arbeitstagung des SSV-
Ausschusses; Bericht der Jahresversammlung des Bezirks „Mittlere Alb“; Satzung des SSV; Jahresbe-
richt der Verbandsjahre 1950/51 und 1951/52; Korrespondenzen; Einladungen; Rundschreiben; Richt-
linien für den SSV-Sprunghügelreferenten; Bezirkseinteilungen; Berichte über Vereinstätigkeiten; Aus-
schreibungen; Bezirkseinteilungen; Bedingungen für SSV-Ehrenabzeichen; Trainingsplan; Ergebnislis-
ten; Totoverteilung; Durchführung des Allgäuer Staffellaufs Oberstdorf; Bedingungen für den Vereins-
Touren-Wettbewerb im DVS; SSV-Erfassungsboden; Adresslisten 
 
Enthält u.a.:  
Zeitung „Der Sport“ 5. Jahrgang, Nr. 50, 51; Leutkricher Nachrichten vom 10. Dezember 1968 „Zum 
Spezialspringen werden 12000 Menschen erwartet“; vom 23. November 1968 „Nordische Meister-
schaften Angelegenheit der ganzen Stadt“; vom 07. November 1968 „Franz Keller springt die neue 
Iberg. Skischanze ein“; Schwäbische Zeitung o. J. „Gefahr für den Fremdenverkehr vor den Toren von 
Isny“ 
 
 
Nr. 172 
 
Protokollband Bezirk Allgäu-Oberschwaben 1954-1959 
 
Enthält:  
Protokolle der DSV Sportwarte-Tagungen; Protokolle der SSV-Ausschuss-Sitzungen; Tagungsproto-
koll der SSV-Verbandsvorstands; Protokolle der Jahrestagungen 
 
Enthält u.a.:  
Korrespondenzen; Ehrungen; Rundschreiben; Einladungen; Disziplinarordnung des SSV; Trainings- 
und Wettkampf-Verpflichtung; Lehrgänge; Adresslisten; Ergebnislisten; Ausschreibungen; Terminlis-
ten; Jahresberichte; Mitteilungsblätter 
 



 45

Nr. 173 
 
Protokollband 1959-1965 
 
Enthält: 
Bericht der Verbandversammlung (VV); Tagesordnungen der Sportwartsitzungen; Niederschrift der 
Sportausschuss-Sitzung; Protokoll der SSV-Gesamtausschuss-Sitzung 
 
 
Enthält u.a.: 
Korrespondenzen; Einladungen; Jahresberichte; Ergebnislisten der Deutschen Ski-Meisterschaften; 
Ausschreibungen; Lehrgänge; Terminlisten; Adresslisten; Abrechnungen, Wahlliste der Jahrestagung 
1959 
 
 
Nr. 174 
 
Protokollband des Deutschen Skiverbandes (DSV) 1963-1967 
 
Enthält: 
Protokolle der Sportausschuss-Sitzungen; Protokolle der Hauptausschuss-Sitzung; Tagungsprotokolle 
des Sportausschusses; Tagungsprogramm und Niederschrift über den Verbandstag der Jahresver-
sammlung; Niederschriften der Sportwarte-Tagungen des DSV 
 
Enthält u.a. 
Korrespondenzen zwischen SSV und DSV; Einladungen; Terminlisten; Ergebnislisten; Rundschreiben; 
Lehrgänge; Vereins-Vereinbarung des DSV; Richtlinien zur Konditionsarbeit für Skilangläufer; Kampf-
richtereinteilung; Richtlinien für die Schwäbische Skischule des SSV, Jahresbericht des DSV 1962/63 
 
 
Nr. 175 
 
Protokollband 1967-1970 
 
Enthält:  
Protokolle der SSV-Jahrestagungen; Protokolle der SSV-Vorstandssitzungen; Niederschrift der Sport-
wartsitzung; Berichte der Verbandstagungen 
 
Enthält u.a. 
Satzung und Finanzordnung des SSV; Haushaltsplanrechnungen; Reisekostenordnung; Einladungen; 
Ausschreibungen; Korrespondenzen; Lehrgänge; Rundschreiben; Sportdirektion des Deutschen 
Sportbundes (DSB); Adresslisten des SSV-Verbandsausschusses; Terminlisten; Jahresberichte; Mit-
gliederzahlen nach Bezirken; Ergebnislisten; Richtlinien für die Abwicklung der für die Belegung der 
Sportschulen zweckgebundenen Schulungsmittel; Zeitschrift „Die Skispur“ 1. Jahrgang, Nr. 9/10; Zei-
tung „Der Sport“ Nr. 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

Nr. 176 
 
Protokollband des Deutschen Skiverbandes (DSV) 1968-1970 
 
Enthält: 
Protokoll über die Besprechung der Skiverbände; Protokolle der Vorstandssitzungen, Protokolle der 
Sportwarte des SSV und des Skiverbandes Schwarzwald (SVS); Protokolle der Sportausschuss-
Sitzungen; Protokoll der Präsidialkonferenz; Protokoll zur Besprechung über Leistungszentren; Proto-
kolle der Jugendausschuss-Sitzungen; Protokoll der 1. Sitzung des DSV-
Mattenschanzenausschusses; Protokoll des Verbandstages  
 
Enthält u.a.: 
Satzung des Deutschen Biathlon-Verbandes e.V. (DBV); Korrespondenzen; Jahresberichte; Saison-
abschlussberichte; (Regional)Trainerausbildung; Einladungen; Rundschreiben; Organisationsplan des 
Landesausschusses zur Förderung des Leistungssports und der Kommission für Talentsuche und 
Talentförderung; Lehrgänge; Trainingskurse; Ausschreibungen; Besichtigungsbericht der Alemannen-
schanze in Weiler; Kampfrichtereinteilung; Konzept zur Förderung des Leistungssports im DSV; Ter-
minlisten; Ergebnislisten; Mannschaftsaufstellungen; Ehrungen; Konzept zum Leistungssport; Bericht 
über die Förderung in der Bundeswehr; Referat „Die Breitenarbeit des DSV“; Haushaltsplan 
 
 
Nr. 177 
 
Protokollband 1970-1976 
 
Enthält: 
Protokolle der Verbandstage; Protokolle der Verbandsvorstandssitzungen; Protokoll der Sitzung des 
Verbandshauptausschusses; Protokoll der konstituierenden Sitzung der Nordischen Kommission; 
Protokolle der Sitzungen der Nordischen Kommission; Protokolle der Sportware-Sitzungen; Protokoll 
der Jugendsportausschuss-Sitzung; Protokoll der gemeinsamen Vorstandssitzung des SSV und des 
SVS 
 
Enthält u.a.  
Satzungsentwurf des Skiverbands Baden-Württemberg e.V. (SVBW); Satzung des SSV; Korrespon-
denzen; Todesanzeige Albert Burk; Einladungen; Haushaltspläne; Adresslisten; Mitgliederzahlen; 
Konzept zur Vorbereitung des Zusammenschlusses zum Bad.-Württ. Skiverband; Terminlisten; Lehr-
gänge; Richtlinie für die Bildung von Renngemeinschaften (alpin); Zeitschrift „Die Skispur“ 3. Jahr-
gang, Nr. 9/10, 4. Jahrgang, Nr. 3, 5. Jahrgang, Nr. 4-6, 10 
 
 
Nr. 178 
 
Protokollband der Sportwarte 1968-1969 
 
Enthält:  
Bericht der DSV-Tagung, Protokolle der Sportwartesitzungen; Protokolle der Vorstandssitzungen; 
Protokoll der SSV-Herbsttagung; Niederschrift über die außerordentliche Hauptversammlung; Nieder-
schrift der 1. Sitzung des Organisationskomitees  
 
Enthält u.a.:  
Richtlinien zur Durchführung der Schülerarbeit, Korrespondenzen; Einberufung zur Bundeswehr; Aus-
schreibungen; Aufstellungen; Totoverteilung; Einladungen; Trainingsplanung; Lehrgänge; Terminlis-
ten; Haushaltsplan für das Rechnungsjahr 1969; Organisation und Durchführung der Nordischen Ski-
Meisterschaften; Ergebnislisten; Adresslisten; Organisation und Durchführung der Nordischen Deut-
schen Ski-Meisterschaften; Satzung des Wintersportvereins Isny; Streckenplan Isny; Zeitschrift „Die 
Skispur“, 1. Jahrgang, Nr.5, 6; „Der Sport“ Nr. 18 
 
 
 
 
 
 



 47

Nr. 179 
 
Protokollband 1966-1970 
 
Enthält: 
Ergebnislisten der schwäbischen Meisterschaft 1970 in der Nordischen. Kombination, im 15-km-
Langlauf, 30-km-Langlauf, Spezialsprunglauf, 4x10-km-Staffellauf; 5-km-Langlauf Damen, 3x5-km-
Staffellauf Damen 
 
 
Nr. 180 
 
Protokolle der Jahrestagungen 1957-1979 
 
Enthält:  
Einladungen und Protokolle zu den jährlich stattfindenden ordentlichen Verbandstagen 
 
 
Nr. 181 
 
Protokolle der Jahrestagungen 1980-1999 
 
Enthält:  
Einladungen und Protokolle zu den ordentlichen Verbandstagen (1980-1986 jährlich, ab 1987 Zwei-
Jahres-Turnus); Ehrungen (Bundesstern); Anwesenheitslisten; Mitgliederzahlen der Bezirke 
 
 
Nr. 182 
 
Protokolle der Verbandsausschuss-Sitzungen 1963-1999 
 
Enthält: 
Protokolle und Tagesordnungen der Ausschuss-Sitzungen; Anwesenheitslisten; Funktionsplan mit 
Ressorteinteilung 
 
 
Nr. 183 
 
Protokolle 1961-1979; 1990-1995 
 
Enthält: 
Kassenprüfberichte der Jahre 1965-1966, 1968-1970, Protokolle des Frauen- und Mädchenausschus-
ses; Protokollauszug der konstituierenden Versammlung der Schwäbischen Skischule 1963; Protokoll 
der Herbsttagung des Ressorts Tourenwesen 1975 in Dettingen/Erms; Protokolle der Arbeitstagungen 
Lehr- und Ausbildungswesen; Protokolle des Ressorts Freizeit- und Breitensport; Protokoll des Ver-
bandsjugendtages 1994 in Dettingen/Teck; Protokollsitzung des Bezirksvorstandes und Bezirkskassie-
re 1977 in Stuttgart 
 
Enthält u.a.: 
Strukturplan zur Leistungsförderung; Sponsoringkonzept 1995; Terminpläne 1977-1979; Sportversi-
cherungsvertrag des WLSB 1976-1977; Jugendordnung der Schwäbischen Skijugend auf Beschluss 
der konstituierenden Jugendversammlung 1993 in Nellingen; Einladung zum Skiforum 1992 in Hei-
denheim-Schnaitheim; Tipps für Skibörsen; EDV-Einsatz im Ressort Freizeit- und Breitensport; Pres-
sekonferenz 1992 in Dettingen/Teck; Durchführungsempfehlung von Übungsleiterprüfungen-
Oberstufe; DSV-Prüfkarte; Skifestivals 1990, 1994, 1995; Aktennotiz Lawinenunglück 1990 im Kauner-
tal; Aus- und Fortbildungsmaßnahmen 
 

 

 

 



 48

Index 

 

Die Eintragungen beziehen sich auf die im Findbuchtext stehen Seitenzahlen. 

 

 

Personen- und Körperschaftsindex 

 

Achtoforidis, Georgis ........................................................................................................... 12, 15, 16, 18 
Albingia-Versicherung ..................................................................................................................... 28, 30 
Allgäuer Brauhaus AG ..................................................................................................................... 10, 11 
Bietsch, Arnulf........................................................................................................................................ 30 
Brauerei Max Graf ................................................................................................................................. 13 
Brosch, Rudi .......................................................................................................................................... 17 
Czarnetzki, Ulrich .................................................................................................................................. 14 
Deuschle, Dieter .................................................................................................................................... 30 
Deutscher Skiverband ............................................................................... 3, 9, 21, 36, 37, 45, 46, 47, 49 
Dresdner Bank ........................................................................................................................... 19, 25, 28 
Egger, Eckehardt ....................................................................................................... 7, 12, 13, 15, 16, 25 
Fahrner, Berta und Christian ..................................................................................................... 10, 30, 31 
Firma Anton Johner ............................................................................................................................... 22 
Fußballverband Württemberg ................................................................................................................ 45 
Hirschbrauerei Ottobeuren .................................................................................................................... 13 
Interessensgem. der Bodensee-Skiverbände ....................................................................................... 45 
Joas, Thea ................................................................................................................................. 12, 13, 14 
Klaus, Otto ............................................................................................................................................. 19 
Knoblauch, Robert ................................................................................................................................. 35 
Köhler, Eugen .................................................................................................................................. 34, 35 
Kubena, Johanna und Walter .................................................................................................... 29, 30, 31 
Kuhn, Roland ......................................................................................................................................... 41 
Landgericht Kempten ...................................................................................................................... 12, 15 
Mußler, Alfons........................................................................................................................................ 39 
Nanz, Otto .............................................................................................................................................. 24 
Rohrmoser, Ulla ..................................................................................................................................... 15 
Sauter, Manfred ....................................................................................................................................... 4 
Scheffler, Waltraud und Heiner  ................................................................................................ 10, 14, 16 
Skiverband Baden-Württemberg ........................................................................................................... 47 
Skiverband Schwarzwald ...................................................................................................................... 47 
Sporthilfe Württemberg .......................................................................................................................... 23 
Staatsministerium .................................................................................................................................. 19 
WLSB ......................................................................................................... 6, 7, 20, 21, 24, 25, 34, 40, 49 
Ziegler, Edgar ........................................................................................................................................ 22 
 

 

 

 

 

 

 



  49 

Ortsindex 
 

Baiersbronn ..................................................................................................................... 3, 10, 28, 29, 45 
Bernau ................................................................................................................................................... 39 
Bolsterlang ............................................................................................................................. 7, 10, 25, 30 
Dettingen ......................................................................................................................................... 48, 49 
Ebingen .................................................................................................................................................. 45 
Einödsbach ............................................................................................................................................ 14 
Esslingen ........................................................................................................................... 3, 8, 28, 40, 42 
Fellbach ................................................................................................................................................... 8 
Freudenstadt.......................................................................................................................................... 45 
Gosheim ............................................................................................................................................ 6, 45 
Heidelberg ............................................................................................................................................. 45 
Heidenheim........................................................................................................................................ 3, 49 
Isny .................................................................................................................................................. 45, 48 
Karlsruhe ............................................................................................................................................... 45 
Kirchheim ......................................................................................................................................... 38, 40 
Kniebis ................................................................................................................................................... 45 
Laichingen ............................................................................................................................................. 45 
Meßstetten ............................................................................................................................................. 45 
Münsingen ............................................................................................................................................. 45 
Nellingen ................................................................................................................................................ 49 
Neuffen .................................................................................................................................................. 38 
Nürnberg ................................................................................................................................................ 35 
Oberstdorf .................................................................................... 3, 11, 12, 13, 15, 19, 20, 21, 22, 24, 45 
Schwäbisch Gmünd ............................................................................................................................... 35 
Schwenningen ....................................................................................................................................... 45 
Stuttgart ............................................................................................................................. 1, 3, 33, 35, 49 
Tuttlingen ................................................................................................................................................. 8 
Uhingen ................................................................................................................................................. 39 
Upfingen .................................................................................................................................................. 8 
Urach ..................................................................................................................................................... 45 
Wangen ................................................................................................................................................. 45 
Weiler ............................................................................................................................................... 37, 47 
Weilheim .............................................................................................................................................. 4, 6 
 

 

 

Abkürzungen 
 
 
ARGE   - Arbeitsgemeinschaft der baden-württembergischen Skiverbände 
DBV  - Deutscher Biathlon-Verband 
DSB  - Deutscher Sportbund 
DSV  - Deutscher Skiverband 
IBS  - Interessensgemeinschaft der Bodensee-Skiverbände 
LAL   Landesausschuss für Leistungssport  
SAS  - Schneeschuhläufer-Abteilung der Sektion Schwaben 
SiS  - Schneelauf in Schwaben 
SSB  - Schneeschuhbund, später Schwäbischer Schliffkopfhaus-Bund 
SSV  - Schwäbischer Skiverband 
SVBW  - Skiverband Baden-Württemberg 
SVS  - Skiverband Schwarzwald 
SVS-N   Skiverband Schwarzwald-Nord 
WLSB  - Württembergischer Landessportbund 
 


